REPUBLIKA E SHOIPERISE -~
KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM
Nr. 51, daté 07.11.2022

PER LEJIMIN E KANDIDATURES SE ZOTIT GENTI IBRAHIMI NE VENDIN
VAKANT PER GJYQTAR NE GJYKATEN KUSHTETUESE, SHPALLUR NGA
KUVENDI I SHQIPERSIE NE DATEN 16.01.2022

Késhilli i Emérimeve né Drejtési. i pérbéré nga :

Marsida Xhaferllari Zévendéskryetare
Sandér Simoni Anétar zévendésues
Elsa Toska Anétare relatore
Thoma Jano Anétar zévendésues
Edlira Petri Anétare

Enton Dhimitri Anétar

Etien Kapo Anétar

Klodiana Veizi Anétare

Genti Xholi Anétar zévendésues

Asistuar nga sekretare Ermelinda Kadiu,

Me praniné e pérfaqésuesit t&¢ Avokatit t¢ Popullit. znj. Erinda Ballanca, n¢ cilésing
vézhguesit t& pérhershém té mbledhjeve dhe veprimtarisé s¢ Késhillit (¢ Emérimeve né
Drejtési,

Me praniné e pérfagésuesve (& autorizuar té subjekteve té ftuara sipas ligjit pér pjesémarrje.
né cilésiné e vézhguesve, né mbledhjen e Késhillit:

-z. Alket Jaupi, pérfagésues i autorizuar i Presidentit t& Republikés sé Shqipérisg,

-znj. Mimoza Arbi, pérfagésuese e autorizuar e Kryetarit t& Kuvendit.

né mbledhjen e datés 07.11.2022, mori né shqyrtim ¢éshtjen qé i pérket:

KANDIDATI: Genti Ibrahimi

OBJEKTI: Kandidim pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese né vendin
vakant té shpallur nga Kuvendi i Shqipérisé né daté
16.01.2022.
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KESHILLI 1 EMERIMEVE NEE DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin e anétares s& Késhillit. znj.Klodiana Veizi. n?cudimin ¢ pm'aqilu‘r
nga pérfaqésuesi i Avokatit & Popullit, znj. Erinda Ballanca, n¢ cilésiné c_\-'ﬁg;llgllcscs s¢
pérhershme né mbledhjen dhe veprimtaring e Késhillit t& Emérimeve m:é l?rc_llié'tel, Ildh_ur me
ményrén e procedimit t&€ ndjekur pér verifikimin e kandidatit. si dhe si bisedoi g€shtjen né
térési,

VIEREN:

I. Rrethanat e ¢éshtjes

| Né zbatim & nenit 125 té Kushtetutés dhe t& pikés 1 t& nenit 7/c (& Ligjit nr. 8577/2000
“Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Gjvkatés Kushtetuese né Republikén e Shqipérisé” (né
vijim ligji nr. 8577/2000), Kuvendi i Republikés s¢ Shqgipérisé. né datén 16.01.2022. ka
shpallur hapjen e procedurés s€ aplikimeve pér plotésimin e vendit vakant. vakancé e ploté.
t¢ krijuar né Gjykatén Kushtetuese pas mbarimit t¢ mandatit t& gjvqtarit z. Altin Binaj.

2. Né pérfundim t€ procedurés sé aplikimeve pér shprehjen ¢ interesit pér Kandidim.
Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé ka dérguar Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési aplikimet
¢ kandidatéve t& shogéruara me dokumentet e paraqitura prej tyre pér pérmbushjen e
kushteve dhe kritereve ligjore té pércaktuara né nenin 7/a té ligjit nr. 8577/2000. ku rezulton
kandidat, edhe z. Genti Ibrahimi.

3. Né datén 18.02.2022. KED-ja realizoi edhe procedurén e shortit manual pér pérzgjedhjen ¢
anétarit relator dhe t& késhilltarit ligjor pér kété vakancé, sipas nenit 228 & ligjit nr. 115/2016
“Pér organet ¢ geverisjes sé sistemit (¢ drejtésisé”. i ndryshuar. pikés 4 € vendimit nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit 1¢é Larté ¢ Drejtésisé”. i ndryshuar (né vijim vendimi nr.
4/2019 i KED) dhe vendimit t&¢ KED-sé nr. 2 daté 15.02.2019 “Pér procedurén ¢ shortit 1¢
caktimit té relatoréve pér pozicionet vakante né ¢do institucion™. i ndryshuar. Me ané t¢ késaj
procedure, relatore pér kété vakancé u pérzgjodh anétarja znj. Klodiana Veizi. ndérsa
késhilltar ligjor. z. Besmir Rrapaj.

4. Né datén 21.02.2022, kandidati Genti Ibrahimi u njoftua me shkrim. né rrugé elektronike
pér t'u paraqitur brenda tre ditéve né zyrén e posagme t& KED-sé pér térhegjen ¢ formularéve
standard dhe t&¢ udhézimeve t& nevojshme pér vijimin e procedurés s¢ verifikimit (&
kandidimit t& tij. Ky njoftim u krye né zbatim t& pikés 22 (& vendimit nr. 4/2019 t&¢ KED-s€.
né adresén e postés elektronike t& deklaruar nga veté kandidati Genti Ibrahimi dhe Kopje ¢
email-it éshté administruar né dosjen ¢ kandidimit.

5. Né daté 01.03.2022, kandidati Genti Ibrahimi, &hté njoftuar pérséri me email. pér arsyen ¢
mosparaqitjes, brenda afatit ligjor. N&é daté 02.03.2022 kandidati, me email. ka deklaruar se
“Duke qené se uné kam kandiduar edhe pér vakancén e shpallur nga Presidenti i Republikés,
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mendova se autorizimet qé kam firmosur né até rast ishin ¢ vlefshme edhe pér pozicionin ¢
Kuvendit. Mbetem i interesuar té vijoj garén edhe pér vakancén e shpallwr nga Kuvendi™.

Né kéto kushte arsyeja e mos paragitjes si mé sipér &hté vlerésuar dhe i &shté léné afal
kandidatit pér té térhequr formualarét dhe autorizimet pérkatése dhe po né daté 02.03.2022.
kandidati Genti Ibrahimi. u paraqit prané KED-s&, duke u pajisur me formularét standard (&
deklarimit dhe autorizimet e duhura, € cilat né daté 03.03.2022 i paraqiti t& plotésuar pranc
zyrés sé posagme t& Késhillit né Gjykatén e Larté.

IL Verifikimi i kushteve dhe kritereve kushtetuese dhe ligjore
i.  Shtetésisé dhe i zotésisé té ploté pér té vepruar

6. Neni 7/a pika | shkronja “a” e ligjit nr. 8577/2000 parashikon si kusht kandidimi
shtetésiné shqiptare dhe zotésing e ploté pér & vepruar.

7. Kandidati Genti Ibrahimi rezulton me shtetési shqiptare. t&¢ konfirmuar nga Karta ¢
identitetit me numér personal H00320090S. Pérgjaté procedurds sé verifikimit nuk ka
rezultuar asnjé e dhéné qé késaj kandidate t'i jeté hequr apo t'i jet¢ kufizuar zotésia pér t&
vepruar.

ii.  Arsimit

8. Neni 125 pika 4 e Kushtetutés dhe neni 7/a pika | shkronja “b” ¢ ligjit nr. 8577/2000
parashikojné si kusht kandidimi “arsimin e larté juridik. Diplom& ¢ Nivelit (& Dyvie™.

9. Kandidati Genti Ibrahimi ka pérfunduar studimet dhe éshté diplomuar né vitin 1988-1992
si “Jurist”. né Universiteti i Tiranés, Fakulteti Publik Juridik. N& zbatim (& ligjit nr. 80/2015
“Pér Arsimin e Larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit & Lart¢ né
Republikén e Shqipérisé™ ky lloj arsimimi kualifikohet si arsim i lart¢ juridik. Diplomé e
Nivelit t& Dyté.

iii.  Pérvoja profesionale

10. Neni 125, pika 4 i Kushtetutés dhe neni 7/a pika 2 e ligjit nr. 8577/2000 parashikojné si
kusht kandidimi pérvojén e punés prej té paktén prej 15 vjet né detyrén e gjyqtarit.
prokurorit, avokatit, profesorit ose lektorit t& s¢ drejtés. népunésit (€ nivelit € lart€ né
administratén publike, me njé veprimtari & spikatur né fushén e t& drejtés Kushtetuese, &
drejtave té njeriut ose né sfera t& tera & sé drejtés. si dhe (€ jet¢ vler€suar pér afiésité
profesionale dhe integritetin etik e moral.

1. Nga dokumentacioni i paraqitur rezulton se kandidati Genti Ibrahimi ka ushtruar
veprimtarité profesionale t&¢ méposhtme:

a) Anétar (Kryvetar), pér periudhén 19.10.2018 - ¢ né vijim, prané Késhillit & Larté ¢
Prokurorisé.

b) Késhilltar/Drejtues Ekzekutiv, pér periudhén Qershor 1999 — Dhjetor 2018, prané Instituti
i Studimeve Publike & Ligjore.
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¢) Pedagog i Jashtém, pér periudhén Janar 2015 — ¢ né vijim. prané Shkollés  s¢
Magjistraturés.

¢) Anétar, pér periudhén Shiator 20007 — Dhjetor 2013, prané Késhillit Kombétar 1¢ Radio
Televizionit (sot AMA).

d) Késhilltar/Drejtor Kabineti, pér periudhen Néntor 1997 — Maj 1999, prané Ministri i
Shtetit pér Reformén Legjislative dhe Marrédhénieve me Kuvendin.

dh) Késhilltar/Administrator, pér periudhén Maj 1995 — Tetor 1997, prané Fondacioni
Shogéria ¢ hapur pér Shqipériné (Soros).

e¢) Pedagog, pér periudhén Janar 1994 Tetor 1996, prané Fakulteti i Drejtesisé,
Universiteti i Tiranés.

12. Késhilli i Emérimeve né Drejtési né datén 24.06.2022. ka njoftuar kandidatin Genti
Ibrahimi mbi t& drejtén e tij pér t& paraqitur, me shkrim dhe dokumentacionin pérkatés,
brenda 5 ditésh, né lidhje me faktin nése pérvoja profesionale 15 vjegare ¢ deklaruar prej tij
plotésohet né kuptim t& nenin 7/a, pika 2 ¢ Ligjit nr. 8577/2000 "Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese

13. Kandidati Genti Ibrahimi, né datén 28.06.2022, né rrugé elektronike ka paraqitur
pretendimet e tij pér Késhillin, duke dhéné shpjegimet e tij me shkrim lidhur me gjetjet ¢
njoftuara t& procedurés s¢ verifikimit pér sa i pérket vjetérsisé né profesion. Né thelb, né
shpjegimet e tij. kandidati parashtron se:

“_ Mé poshié do t¢ gjeni shpjegimet e mia né lidhje me plotésimin e kushtit ligjor 1¢ 15 viteve
si "jurist i nivelit ¢ larté” né kuptim ¢ nenit 7/a, pika 2. shkronja "a" & ligiiv "Pér
organizimin dhe funksionimin ¢ Gjykatés Kushtetuese (¢ Republikés sé Shqipérisé":

“a) 3 vite, 2 muaj e 14 dité né Késhillin e Larté 1é Prokurorisé (vértetimel pérkatése per
fillimin dhe mbarimin e detyrés jané dorézuar né KED):

b) 6 vite, 2 muaj e 2 dité né Késhillin Kombétar ¢ Radios e Televizionit (vérietini pérkatés
dorézuar né KED):

¢) 1 vit, 8 muaj e 15 dité né Késhillin e Ministrave (vértetimi pérkatés dorézuar né KED):

d) 3 vite, 6 muaj né Fakultetin e Drejtésisé 1¢ Universitetit (¢ Tiranés (vértetimi perkatés
dorézuar né KED);

dh) 7 vite né Shkollén e Magjistraturés (vértetimi pérkatés dorézuar né KED)'™.

- Totali i viteve 1& punés si "jurist i nivelit 1& larté" sipas nenit 7/a. pika 2. shkronja "a" 1¢
ligjit "Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese 1¢ Republikés s¢ Shqipérise”
éshie 21 vite e 7 muaj e 0 dité

- Pérvoja ime e punés éshié né 16 vérteté shumé mé e madhe se kaq (21 vite ¢ 7 muaj). pasi
gjaté kohés sé punésimit prané ISPL. wné jam angazhuar né ményré kontraktore ngua
institucione 1é réndésishme kombétare dhe ndérkombétare pér kryerjen ¢ detvrave (¢
réndésishme ligjore qé kérkonin njé nivel (é larté ekspertize.

- Késhtu, né harkun kohor janar 2015 - korrik 2016 (1 vit e 6 muaj). (Instituti pér Studine
Publike dhe Ligjore), uné jam angazhuar nga Kuvendi si ekspert i nivelit (& larté pér
hartimin e ndrvshimeve né Kushtetuté dhe ¢ ligieve kryesore post kushtetuese né fushén ¢
drejftésisé

- Po késhtu ndér vite kam kryer puné 1é réndésishme, pér institucione ndérkombétare si
Bashkimi Evropian, Késhilli i Evropés, OSBE, OKB, OECD, USAID. DANIDA. SIDA dhe
shumé kompani ndérkombétare. Pér sa mé sipér jam i gatshém ¢ vendos né dispozicionin
Tuaj dhe ¢ KED 1é gjithé dokumentacionin ¢ nevojshém

- Né kéto kushte. duke pasur parasysh se ¢do ligi duhet 1é interpretohet jo thjesht duke i
referuar tekstit, por né dritén e géllimeve é tij, do ¢ kérkoja nga Ju dhe nga KED qge ne
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llogaritjen e viteve 1é mia té punés 1é pérfshihet ¢ gjithé periudha e punésimil nga janari
1994 deri mé sot, pra 29 vite "

iv.  VERIFIKIMI I FUNKSIONEVE POLITIKE

14. Neni 125, pika S i Kushtetutés dhe neni 7/a pika | shkronja “¢™ i ligi'{l nr. 85?’{!20(](}
parashikojné si kusht kandidimi qé& kandidati t¢ mos keté ushtruar funksione p.nhlulkc‘ né
administratén publike dhe t& mos ket€ mbajtur pozicione drejtuese né parti politike gjate
dhjeté viteve té fundit nga data e kandidimit.

15. Kandidati ka kandiduar né datén 14.02.2022. Pér pasojé. verifikimi éshté realizuar pér
periudhén 10 vjegare “14.02.2012 -14.02.2022".

16. Sa i takon pozicioneve drejtuese né partité politike, KED né data 23.03.2022 dhe
30.03.2022 i éshté drejtuar me kérkesé pér informacion partive politike. duke i bashkélidhur
listat e & gjithé kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. Duhet evidentuar fakti se
pjesa mé e madhe e partive politike nuk kang¢ kthyer pérgjigie. Kané kthyer pérgjigje gjithsej
5 parti politike, té cilat konfirmojné né thelb se “duke filluar nga viti 2012 kandidati nuk ka
mbajtur funksione drejtuese apo 1é keté gené anétare partie

17. Késhilli i Emérimeve né Drejtési me vendimin nr. 2. daté 23.02.2022. vendosi
“Miratimin ¢ formularit té vetédeklarimit nga kandidati pér anctar i Gjvkatés Kushietuese
pér pozicione drejtuese 1é mbajtura né parti politike gjat¢ 10 viteve 1¢ fundit nga data ¢
kandidimir®. Ky vendim hyri né fuqi me botimin né Fletoren Zyrtare nr. 33, dat€¢ 01.03.2022.
Né vijim, né daté 03.03.2022 éshté njoftuar me e-mail kandidati & paraqes kété formular &
plotésuar, jo mé voné se 3 dité nga marrja e kétij njoftimi. Kandidati n¢ daté 04.03.2022 ka
dorézuar t& plotésuar formularin e vetédeklarimit, duke deklaruar se nuk ka pasur ndonjé
pozicion drejtues né parti politike.

v.  VERIFIKIMI I INTEGRITETIT

18. Neni 125, pika 5 i Kushtetutés parashikon se kritere t€ tjera pér emérimin dhe zgjedhjen ¢
gjyqtaréve té¢ Gjykatés Kushtetuese rregullohen me ligj. Neni 7/a pika 1 shkronjat “¢” dhe
=d” & ligjit nr. 8577/2000 parashikojné kushtet e kandidimit g€ kandidati: “¢) 1é mos je1é né
procedim penal dhe 1é mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen ¢ njé vepre penale” dhe “d)
t¢ mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe té mos keté masé disiplinore né
Jfugi”. Neni 236 i ligjit nr. 115/2015 dhe ligji nr. 138/2015 “Pér garantimin ¢ integritetit 1¢
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”. i ndryshuar (né vijim
ligji nr. 138/2015), pércaktojné qé kandidati duhet t€ mos jet€ i dénuar me burgim me
vendim t&é formés sé preré. brenda ose jashté territorit t& Republikés s¢ Shqipérisé. & mos
keté¢ pasur masé sigurimi personal ose urdhér débimi, pér njé list¢ veprash penale (€
parashikuara shprehimisht nga ligji. Ndérsa neni 29 i ligjit nr. 45/2015 “Pér 1é drejicn ¢
informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit 1é Shtetit 1¢ Republikés Popullore Socialiste 1¢
Shqipérisé” pércakton si kusht ndalues kandidimi nése kandidati ka gené ose jo person né
ndjekje pér spiunazh apo terrorizém, bashképunétor aktiv i ish-Sigurimit t& Shtetit. sipas
pércaktimeve té kétij ligji dhe nése figuron ose jo né dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit.

19. Lidhur me verifikimin e té dhénave 1é dekriminalizimit, KED. me shkresén nr. 218 prot..
daté 07.03.2022 dhe shkresén nr. 404, daté 30.03.2022, Késhilli ka dérguar né Prokuroring ¢
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Pérgjithshme pér kompetencé formularin e vetédeklarimit & plotésuar nga kandidati Genti
Ibrahimi i sipas ligjit nr. 138/2015.

20. Prokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr. 33 1/2 prot.. daté 09.03.2022, ka bér¢ me dije
Kashillin e Emérimeve né Drejtési, se 1 “Prokuroria ¢ Pérgjithshme ka kérkuar informacion
dhe dokumente 1é plota nga prokurorité prané gjvkatave 1¢ shkallés sé paré dhe té apelit,
sipas objektit (¢ veprimtarisé sé yre, lidhur me té dhénat qé disponojné pér secilin kandidat.
Ky informacion do t'iu vihet né dispozicion sa mé shpejté 1é jeté ¢ mundur.

Né zhatim 1¢ ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin ¢ integritetit 1¢ personave qé zgjidhen.
emérohen ose 1:S!Hrané"_ﬁ;nksiane publike ", Prokuroria ¢ Pérgjithshme krven verifikimin ¢ ¢
dhénave té vetédeklaruara né formularin e plotésuar nga subjekti i kétij ligji. bazuar né
kérkesén e béré brenda 3 ditéve nga organi kompetente:

- mbi bazén e njé kérkese, ose kryesish kur disponon 1¢ dhéna apo fakte

- kur ka informacion dhe éshté e nevojshme, qé verifikimi 1& kryhet edhe jashié territorit 1€
Republikés sé Shqipérisé.

..Né kushtet ¢ sipércituara 1 ligjit. Prokuroria ¢ Pérgjithshme. ju kérkon plotésimin ¢ 1¢
metave (¢ kérkesés suaj, brenda 15 ditéve nga marrja ¢ késaj kérkese. pér té mos u béré
pengesé pér kryerjen e procesit (¢ verifikimit né zhatim 1¢ ligjit nr. 138/2015 dhe 1@ ligjit nr.
115/2016.

...Gjithashtu ju béjmé me dije se nga verifikimi i krver né sistemin elektronik 1¢ krijuar pér
kété géllim né Prokuroring e Pérgjithshme. rezulton é:

Pér personin Genti Ibrahimi, éshié kryer proces verifikimi 1é 1¢ dhénave né Formularin ¢
Vetédeklarimit té plotésuar né zbatim té ligjit nr. 138/2015, pér 1é cilat miratuar rezultatet ¢
verifikimit me vendimet pérkatése .

21. Prokuroria e Pérgjithshme, né vijim. me shkresén nr. 331/41 prot.. daté 08.04.2022. ka
kthyer pérgjigje. prané Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, duke béré me dije né lidhje me
informacionin e marré nga Prokurorité prané gjykatave t& rretheve gjygésor dhe nuk
rezultojné t& dhéna pér kandidatin Genti Ibrahimi.

22. Prokuroria e Pérgjithshme, né vijim, me shkresén nr. 669/1 prot.. dat¢ 06.04.2022. ka
kthyer pérgjigie. prané Késhillit & Emérimeve né Drejtési, duke beéré me dije se: "/er
kandidatin Genti Ibrahimi, nga verifikimet e Zyrés sé Protokoll — Arkivés dhe né sistemin
IMPRO, nuk disponojmé té dhéna’.

23. Gjithashtu Késhilli i Emérimeve né Drejtési, me shkresén nr. 470 prot.. dat¢ 31.05.2022.
ka kérkuar informacion prané Strukturés sé¢ Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar (SPAK), né lidhje me kandidatin Genti Ibrahimi.

24. Strukturés sé Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t&€ Organizuar (SPAK). me
shkresén nr. 4673/1 prot., daté 04.06.2022. ka kthyer pérgjigje. prané Késhillit t¢ Em&rimeve
né Drejtési, duke béré me dije se: “pas verifikimit né regjistrin ¢ njoftimit 1é veprave penale
1é Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit ¢ Organizuar, nuk rezulton qé né
emér té Genti Ibrahimi i datélindjes 20.03.1970. (& jeté regjistruar ndonjé procedim penal .

25. Gjithashtu, pér verifikimin e integritetit. t& lidhur me pastértiné ¢ figurés dhe ¢ gjendjes
gjvgésore & kandidatit, né zbatim t& shkronjés “¢” t& nenit 7/a té ligjit nr. 8577/2000. (& nenit
236 t& Ligjit nr. 115/2016. si edhe né¢ zbatim t& pikés 84 € Vendimit & Késhillit &
Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve
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pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe ¢ Inspektorit 1é Larté 1é Drejiésisé”.
KED i éshté drejtuar me kérkesé pér ndihmé administrative pér pérpunimin ¢ informacionit
té klasifikuar pér qéllimet e verifikimit t¢ integritetit t€ kandidatéve Drejtorisé sé Siguris¢ s¢
Informacionit t& Klasifikuar (shkresa nr. 267 prot., daté 09.03.2022). me kérkes¢ pér
informacion Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé s¢
Brendshme (shkresa nr. 268 prot.. dat¢ 09.03.2022). me kérkesé pér informacion Drejtoris¢
s¢ Pérgjithshme & Burgjeve (shkresa nr. 303 prot., dat¢ 16.03.2022); me Kkérkes€ per
informacion Drejtorisé sé Pérgjithshme € Gjendjes Civile (shkresa nr. 247 prot., daré
09.03.2022).

26. Drejtoria e Sigurisé sé Informacionit & Klasifikuar me shkresén nr. 1197 prot.. daté
14.04.2022. éshté pérgjigjur se: “né pérfundim 1é procedurave (¢ verifikimit, nuk disponohen
1¢ dhéna pér pérfshirjen e z. Genti Nesip Ibrahimi, wé veprimtari qé cenojné siguring
kombétare apo aktivitete 16 kundérligjshme .

27. Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat pranc Ministrisé¢ s¢ Brendshme ka
dérguar pérgjigje, me shkresén nr. 492/1 prot., daté 30.03.2022, nga ku rezulton se n¢ lidhje
me kandidatin Genti Ibrahimi: “nuk figurojné (¢ evidentuar pér veprimiari kriminale dhe as
lidhje té personave me precedent kriminal ™.

28. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve me shkresén nr. 303 prot.. daté 16.03.2022. éshié
pérgjigjur se: “rezulton i padénuar nga gjvkata penale Shqiptare .

29. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile me shkresén nr. 2540/1 prot.. daté 23.03.2022.
sshté pérgjigjur se: “shtetasi Genti Ibrahimi. me datélindje 20.03.1970. nuk ka ndryshime né
pérbérésin ¢ gjendjes civile .

30. Lidhur me masat disiplinore, nga ana e relatores me aktin ¢ disponimit dat¢ 06.04.2022.
éshté vendosur * marrja dhe administrimi né dosjen ¢ kandidimit pér kandidatin = Genti
Ibrahimi. kopje té akieve qé jané pjesé e verifikimit pér plotésimin e kushteve 1¢ tjcra ligjore
nga ato 1¢ parashikuara né nenin 7/a 1¢ ligjit nr. 8577, daté 10.2.2000 *Pér organizimin dhe
funksionimin ¢ Gjykatés Kushtetuese ¢ Republikés s¢ Shqipérisé”, (¢ cila ndodhen né dosjen
e kandidateve pér vendin vakant 16 shpallur nga Presidenti i Republikés sé Shqipérisé né daté
13.01.2022". Né kéto kushte u administruan kérkesa pér informacion disa institucioneve
publike dhe subjekte private, prané & cilave kandidati Genti Ibrahimi ka ushtruar funksione
publike ose veprimtari private profesionale apo ku gjenden t& dhéna lidhur me ushtrimin ¢
detyrave dhe veprimtaring profesionale t¢ kandidatit si Kuvendi i Shqipéris€ (shkresa nr. 329
prot.. daté 23.03.2022); Késhilli i Ministrave (shkresa nr. 328 prot. daté 23.03.2022);
Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore (shkresa nr. 327 prof. dat¢ 23.03.2022).
Fondacioni “Shogéria e Hapur pér Shqipéring™ (shkresa nr. 326 prot.. daté¢ 23.03.2022):
Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Drejtésisé (shkresa nr. 325 prot.. daré 23.03.2022). Lidhur
me t& dhénat e kérkuara, Késhilli ka marré pérgjigje me shkrim nga Kuvendi i Shqipéris¢
(shkresa nr. 1206/1 prot., dat¢ 19.07.2022); Késhilli i Ministrave (shkresa nr. 1762/2 prot.,
daté 03.06.2022); Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore (shkresa nr. 12 prot. daté
29.03.2022): Fondacioni “Shoqgéria e Hapur pér Shqipérin€™ (shkresa nr. 1190 prot.. daié
30.03.2022); Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Drejtésisé (shkresa nr. 2702 prot.. daté
07.04.2022).

Késhilli i Emérimeve né Drejtési 2022
\dresa Postare : GJYKATA E LARTE, Rruga Ibrabim Rugova, Ndértesa nr. 20, Kodi Postar 1001, Tirané, Shqipéri
Adresa Elektronike : info@ ked.gov.al ~ Numra telefoniké : +355 4 2257302
7



31. Lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, né zbatim 1€ nenit 229 dhe 236 &
Ligjit nr. 115/2016, t& dispozitave (& ligjiit nr. 45/2015. si edhe né zbatim & pikés 85 &
Vendimit t& Késhillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4 date 11.03.2019 “Pér procedurén ¢
verifikimit t&¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né¢ Gjykatén Kushtetuese dhe t& Inspektorit
té Larté t& Drejtésisé€”, me shkresén nr. 217 prot., daté 07.03.2022. Ké&shilli ka dérguar
formularin e aplikimit pérkatés té plotésuar sipas ligjit nga kandidati Genti Ibrahimi pér
kompetencé dhe shqyrtim Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit ¢
Shtetit.

32. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit & Shtetit, me shkresén nr.
362/3 prot., daté 17.03.2022, ka dérguar vendimin nr. 63, daté 11.03.2022 prané Késhillit &
Emérimeve né Drejtési me rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidatin Genti [brahimi.
duke ardhur pérfundimet se: = pér zotin Genti Ibrahimi, nuk ka gené person né ndjekje per
spiunazh apo terrorizém; nuk ka qené anélar, bashképunétor ose i favorizuar nga ish-
Sigurimi i Shtetit; nuk figuron 1¢ keté materiale né dokumentet 1é ish- Sigurimit 1¢ Shtetit né
emér té tyre, sipas nenit 29, pika 2 1é ligjit nr. 45/2015 “Pér t¢ Drejtén e Informimit pér
Dokumentet ¢ ish-Sigurimit 1é Shtetit t¢é Republikés Popullore Socialiste 1¢ Shyipérisé”.

vi.  VERIFIKIMI I PASURISE

33. Neni 125 pika 5 i Kushtetutés parashikon se kritere & tiera pér emérimin dhe zgjedhjen ¢
gjyqtaréve té Gjykatés Kushtetuese rregullohen me ligj. Neni 7/a pika 1 shkronja “dh™ ¢ ligjit
nr. 8577/2000 parashikon si kusht kandidimi kalimin me sukses nga kandidati t& procesit t&
kontrollit dhe verifikimit t& pasurisé s tij personale dhe t& familjaréve (€ tij. sipas ligjit.

34. Pér llogaritjen dhe ndjekjen e zbatimit (€ afatit t€ parashikuar né pikén 2 (& nenit 235 &
Ligjit nr. 115/2016, si edhe n& zbatim & pikés 60 t&¢ Vendimit & Késhillit t&¢ Emérimeve né
Drejtési me nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén ¢ verifikimit t& kandidatéve per pozicionet
vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésis€™. me shkresén nr.
219 prot.. daté 07.03.2022, Késhilli i ka dérguar ILDKPKI-s¢ listén ¢ kandidatéve dhe
personave té lidhur me ta qé i nénshtrohen procedurés s¢ verifikimit t& kushteve dhe kritereve
té tjera ligjore t& kandidimit sipas Ligjit nr. 8577/2000 dhe Ligjit nr. | 15/2016.

35. Bashkélidhur késaj shkrese drejtuar ILDKPKI-sé. ndérmjet (€ tjerave, &hté vendosur
edhe Deklarata e nénshkruar nga kandidati Genti Ibrahimi, ku tregohet se &hté pajisur me
formularét e deklarimit dhe autorizimet qé duhet t& plotésohen pér géllimet ¢ procedurés s¢
verifikimit t& kandidaturés sé tij, si edhe data e nénshkrimit. nga ¢ cila fillojn€ t& Hogariten
afatet e pércaktuara nga ligji pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore t& kandidatit pér
procedurén e verifikimit té kandidaturés.

36. ILDKPKI. né zbatim t& nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016, t& ligjit nr. 9049/2003 dhe ligjit
nr. 9367/2005. me shkresén nr. 1069/4 prot.. daté 19.05.2022, ka dérguar pran& Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési, Aktin Pérfundimtar nr. 733/25. dat¢ 19.05.2022 dhe rezultatet ¢
kontrollit t& ushtruar pér kandidatin Genti Ibrahimi, ku né& pérfundim (€ analizés sé
hollésishme financiare konkludon se:
|.Deklarimi nuk éshté i sakté né pérputhje me ligjin, ka mosdeklarim (¢ interesave privaté n¢
deklaraté ndér vite,
2.Ka mungesé dokumentacioni justifikues ligiore lidhur me pagesat ¢ detyrimeve tatimore
mbi 1& ardhurat, qé kané shérbyer si burim i pjesshém pér krijimin ¢ pasurive.
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3.Nuk ka kryer fshehje 1é pasurisé,
4.Nuk ka kryer deklarim 1é rremé,
5.Subjekti nuk gjendet né situatén e konfliktit (¢ interesave

37. Akti Pérfundimtar nr. 733/25, daté 19.05.2022 i ILDKPKI i &shté komunikuar kandidatit
pér t& shprehur qéndrimin e tij.

Kandidati Genti Ibrahimi, né datén 28.05.2022. n& rrugt elektronike ka paragitur
pretendimet e tij pér Késhillin, duke dhéné shpjegimet ¢ tij me shkrim lidhur me gjetjet €
njoftuara té procedurés sé verifikimit pér sa i pérket kontrollit t& pasurisé. Né thelb. né
shpjegimet e tij., kandidati parashtron se
“I- Pasurité né fjalé jané pérfituar si rrjedhojé e kontratés sé sipérmarrjes me " Brilan”
sh.p.k, pér ndértim objekti mbi tokén e trashéguar nga kandidati. Pér (¢ vértetuar sa me siper
kam doré=uar né ILDKPKI Kontratén e Sipérmarrjes nr. 851 rep. nr. 327 kol daté
08/06/2020 dhe Akt Marréveshjen pér Caktimin ¢ Pjesés né Natyré 1¢ Palés Pronare 1¢
Truallit nr. 1269 rep, nr. 92 kol, daté 17.06.2016.

Kontratén e Shkémbimit nr. 1811 rep, nr. 1143 kol. daté 6.9.2019 ¢ cila nuk éshi¢ paraqitur
né momentin e deklarimit, (pasi nuk ¢ disponoja né até kohé) po ia bashkéngjis kétij emaili.
Shitjet e pasurive 1¢ pérmendura jané deklaruar rregullisht né kuadér 1¢ deklarimit pér efeki
kandidimi. Gjithashtu kontratat e shitjes jané depozituar né ILDKPKI qofié¢ gjaté kontrollit t¢
thelluar né fund (@ vitit 2021, qofté né kuadér & kontrollit pér efekt ¢ deklarimit. Mos
deklarimi i shitjes sé kétyre pronave né Deklaratat Periodike Vietore fe viteve 2019 dhe 2020
shpjegohet me faktin se kéto prona, deri né Sfund (¢ vitit 2019, figuronin n¢ emer 1¢ nénés.
Pasi ajo ndérroi jeté né maj té vitit 2019, kéto prona kaluan né bashképronési midis
kandidatit, babait dhe motrés sé kandidatit. Pér mé tepér shitjet jané béré me prokuré nga
babai dhe 1¢é ardhuwrat jané derdhur né llogariné e tij. Né kéto kushte maosdeklarimi i shitjeve
ka qené njé pasakiési‘harresé.

2- Fjala éshté pér shtépiné ku uné banoj aktualisht. Kjo shiépi éshié deklaruar nga wné ge ne
deklarimin tim & paré né vitin 2007 (¢ até kohé isha anétar i Keshillit Kombétar 1¢ Radio
Televizionit). Deklarimi éshté shogéruar gjithnjé nga Kontrata e Porosisé dhe (duke filluar
qé nga viti 2009) edhe nga konirata e shitjes. Fakti qé né deklaratat ¢ viteve 2007 dhe 2008
uné nuk kam deklarvar né rubrikén “Detvrimet Financiare ndaj Personave Juridiké dhe
Fiziké" shumat qé i detyrohesha shoqérisé ndértuese sipas kontratés sé porosisé ka pasur 1¢
béjé me kegkuptimin e qéllimit ¢ késaj rubrike e cila, teksa shpjegonte se cfaré jané
detyrimet financiare qé duhen deklaruar, jepte si shembuj (i) kredité, (ii) huamarrjen. (iii)
detyrim pér studime etj. Duke mos u ndodhur né asnjérén prej situatave (& mesiperme
(thiesht kisha porositur njé shtépi paraté pér 1é cilén i kisha né llogari bankare) nuk ¢ kan
kuptuar qé duhej té deklaroja shumat qé i detyrohesha ndértuesit sipas kontratés sé porosisc
dhe pagesat qé béheshin periodikisht sipas kalendarit té punimeve. Shioj gjithashiu ¢ kjo ¢
meté nuk éshté véné asnjéheré né dukje nga ILDKPKI;

3- Vlera reale e shitjes sé apartamentit né vitin 2002 éshié deklaruar saktésishi. T¢ ardhurat
nga shitja e kétij apartamenti jané deklaruar si burim pér blerjen ¢ apartamentit 1¢ dvié gé
éshté ende né pronési 1é kandidatit. Fakti gé kontrata e shitjes tregonte njé shifér (&
ndryshme nga shifra ¢ pérfituar nga shitja dhe ¢ deklaruar kishte 1é hénte me njé
marréveshje midis shitésit dhe blerésit pér 1é vequar vlerén e apartamentit nga vlera totale ¢
shitjes e cila. pérve¢ apartamentit, pérfshinte edhe mobilimin dhe njé vend parkimi.

4- Duke filluar nga viti 1999 deri né vitin 2018 kam qené i punésuar prané Institutit pér
Studime Publike dhe Ligjore (heré si drejtor ¢ heré si specialist), Duke qené se gjaté gjithé
késaj periudhe nuk kam gené subjekt tatimor si individ nuk kam ruajtur dokumentacion gé 1¢
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tregojé shlyerjen e detyrimeve tatimore. Jam né pritje 1é njé vértetimi nga tatimel ¢¢ nitk jam
debitor.

5. Ju lutem vini re se struktura e pasurive (¢ mia té paluajishme éshté mjaft komplekse. Ne
deklaratén time té pasurisé do 1é gjeni 45 pasuri 1¢ paluajtshme. T¢ gjitha (me pérjashtin 1¢
shiépisé ku banoj) jané té trashéguara. Shumé prej tyre as i kam paré ¢ as i kam shkelur
ndonjéheré. Shumé prej kétyre pasurive per muda nuk jané vegse letra. Né kéto kushie nuk
éshté pér 'u habitur qé 1€ keté ndonjé harresé si kjo aq mé tepér qé gjate 3 muajve 16 fundit
kam krver 4 deklarime dhe kontrolle: (i) kontrolli i thelluar né fund ¢ vitit 2021 (ii)
deklarimi pas pérfundimit 1¢ detyrés; (iii) deklarimi periodik pér vitin 2021: (iv) deklarimi
dhe kontrolli pér efekt kandidimi. Tre deklarimet e fundit kané pasur edhe véshtirésiné shitesé
1¢ pérdorimit, pér heré 1¢ paré, 1€ sistemit elektronik .

38. Né datén 10.08.2022 KED ka marré né shqyrtim.relacionin e pérgatitur pér vakanctén e
Presidentit t& Republikés, dhe ka vierésuar se duhet € plotésohet hetimi me veprime shtesé
sa i pérket kriterit t& pasurisé n¢ lidhje me kété kandidat. Hetimi i kryer nga Késhilli i
Emerimeve né Drejtési ne lidhje me Kriterin e pasurisé pér k€te kandidat korrespodencat ¢
shkémbyera me ILDKPKI,Drejtoring Rajonale Tatimore Tiranéjané béré pjes¢ e akteve (&
verifikimit edhe né kété vakance.

30 Né datén 10.08.2022.né mbledhjen e zhvilluar éshté vendosur marrja ¢ informacioneve
shtesé nga ILDKPKI , pér pasojé me shkresén nr. 564. daté 12.08.2022. u kérkuar
informacion ILDKPKI si mé poshté:

“S¢ pari, na vendosni né dispozicion aktet me (¢ ciléen éshié béré analiza financiare ¢
kandidatit pér ¢do vit, né (é cilén jané pasqyruar 1é ardhurat, shpenzimet pérkatése dhe
vendosja e pasurive ndér vite, ose ¢do lloj dokumentacioni ndihmues né kété drejtin.

8¢ dyti, sa jané ¢ ardhurat e ligishme pér 1¢ cilat rezulton se jané paguar latime nga
kandidati dhe pér sa t¢ ardhura nuk jané paguar ato, né shifra konkrete, pasi sipas raportit
tuaj nuk éshté evidentohet qarté. referuar kontratave dhe dokumenteve q¢ kandidati. ju ka
vené né dispozicion. Jeni 1¢ lutur, 1¢ na konkretizoni nése vetém ¢ ardhurat ¢ ligistune. pra
ato pér ¢ cilat kandidati ka paguar tatimet, e justifikojné pasuriné ¢ kandidatit. dhe si
géndron raporti i tyre me ato 1 ardhura pér (€ cilat nuk jané paguar tatime,

Sé treti, nga ana juaj nuk rezulton se keni pasur komunikime me Drejtoriné Rajonale (¢
Tatimeve Tirané, a mund (é na sqaroni se si keni dal né konkluzionin se kandidaii nik ka
paguar tatimet mbi 1¢ ardhurat? Pér mé tepér, gjeni bashkélidhur dhe shkresén nr. 17537/1
prot., daté 06.07.2022, 1é Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané.

S¢ katerti. rezulton se kandidati ka punuar me mbivendosje né dy institucione. konkretishi,
gjaté periudhés 15.03.1999, deri né datén 15 Qershor 1999, ka deklarnwar se ka mbeajtur
funksionin e Drejtorit (¢ Kabinetit t¢ Ministrit & Shietit pér Reformén Legjislative dhe
Marrédhéniet me Kuvendin (prané Késhillit (¢ Ministrave). ¢ cila mbivendoset  me
periudhén 31.03.1999 deri né datén 11.10.2007. kohé né 1é cilén ka mbajtur detvrén
e Drejtorit Ekzekutiv té Fondacionit “Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore": Gjate
periudhés 11.10.2007 deri né datén 13.12.2013 ka deklaruar se ka mbajtur funksionin
¢ anétarit t¢ Késhillit Kombétar ¢ Radio Televizionit, periudhé ¢ cila mbivendoset me
periudhén Shtator 2007 deri 13.02.2013, kohé né (é cilén ka mbajtur detyrén e juristit pran¢
Fondacionit *Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore "

Sipas jush, fakti gé kandidati ka punuar edhe prané KKRT/AMA edhe prané ISPL apo edhe
prané Késhillit té Ministrave, si dhe prané ISPL, sipas legjislacionin ¢ kohés sé ushirimit 1¢
kétyre detyrave shtetérore, a ka qené né kushter e konflikiit 1¢ interesit, duke pasur parasysh
edhe natvrén e funksionit gé ka ushtruar? Gjeni bashkélidhur ekstraktin ¢ ISPL.
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Sé pesti né lidhje me gjetjen ¢ paré sipas konkluzioneve né Akt kontrollin tuaj. (Mosdeklarim
i shitjes s¢ pasurisé sé paluajtshme né Viore, konkretisht 1¢ apartamentit me sip. 1141 m2.
me ¢mim 51.000 euro dhe apartamentit me Sip 89.66 m2, me ¢mim 43.000 curo. né
deklaratén e interesave private "Periodike vjetore 2019", si dhe i shitjes sé njésisé me sip. 41
m2, me ¢cmim 3.800.700 leké né deklaratén ¢ interesave "Periodike vjetore 2020, pasuri 1¢
pérfituara me kontraté shkémbimi nr. 1811 rep.. nr. 1143 kol.. daté 06.09.20 I_f)_ ¢ -:-.r'{u nik
eshté paragitur nga kandidati), éshié e domosdoshme 1é risqaroni. Jf'é".\‘e Jemi pérpara
pasaktésisé apo mosdeklarimit nga ana e kandidatit, duke gené se ky i fundit ka deklaruar
prané KED-sé se béhel fialé pér pasaktési”.

40. Pér sa mé sipér, ILDKPKI, me shkresén nr. 1069/10 prot., daté 19.08.2022. ka d&rguar
informacionin e méposhtém:

“N¢ aktin pérfundimtar (¢ kontrollit 1¢ ploté ILDKPKI ka krahasuar dhe vilerésuar né ményre
té ploté dhe 1¢é sakié Deklaratén e Pasuris¢ dhe Interesave Privaté ¢ Kandidatit Genti
Ibrahimi.... dokumentacionin justifikues ¢ dorézuar nga veié kandidatit, deklaratat ¢
interesave private ndér vite, me 1é dhénat ¢ kérkuara me ané (¢ korrespondencave zvriare
prané institucioneve publike dhe private, si dhe sqarimet ¢ dhéna nga kandidati. Pér sa i
pérket ¢éshtjeve 1é parashtruara mbi 1¢ ardhurat ¢ kandidatit dhe b/shortes, si dhe pageses s¢é
detyrimeve tatimore, né aktin e pérfundimit té kontrollit 1¢ ploté né analizén ¢ 1¢ ardhurave,
sshié theksuar "¢ ardhurat.....pér periudhén 2000-2022 rezultojné né total 60.089.811 leké
+ 434,406 Euro+ 169.477 USD. e konvertuar 132.300.000 leké.... si dhe 1é ardhurat ¢ tjera
ndér vite pér djalin dhe prindérit e kandidatit...”. Nga analiza ¢ dokumentacionit justifikues
té paragitur nga kandidati pér punésimin e tij gjaté periudhés 2003-20017. konirata
shérbimi, rezulton se né disa marréveshje (kontrata) éshté pércaktuar se pagesa ¢ deivrimeve
tatimore i pérket punémarrésit dhe marréveshje (kontrata) né 1¢ cilat nuk éshié pércaktuar
pala pérkatése pér kéto detyrime. Né vierésim ¢ dokumentacionit pérllogaritet nj¢ shumé
rreth 39.000.000 leké, ¢ ardhura té kandidatit, e pérfshiré né shumen 132.300.000 leké. pér
té cilat nuk ka dokumentacion pér 1¢ vértetuar pagesén e detyrimeve tatimore mbi (¢ ardhurat
e pérfituara. Me shumén ¢ krijuar kandidati dhe b/shortja, né vite, kané krver shpenzime apo
pagesa né funksion 1¢ krijimi 1é pasurisé....duke gené sé né llogarité e tyre jané kredituar si 1é
ardhura pér 1é cilat jané provuar pagesa ¢ detyrimeve latimore, ashtu edhe 1é ardhurat pér 1¢
cilat nuk éshté provuar pagesa e tyre, duke krijuar me to njé shumé ¢ vetme. Oshié
objektivisht ¢ pamundur pér (& pércaktuar shumén. se cila nga kéto dy lloj 1¢ ardhurash ka
shérbyer pér krijimin e njé pasurie té caktuar. Me géllim saktésimin ¢ ¢ dhénave.... éshié
kérkuar informacion prané Drejtorisé sé Pérgjithshme ¢ Tatimeve, si dhe ISSH.... si dhe i
Sshté kérkuar kandidatit té parages dokumentacion justifikues né lidhje me pagesén ¢
detyrimeve tatimore, pér 1é cilat nuk éshié paraqgitur deri né pérfundimin ¢ procedurds
administrative dhe hartimit & aktit 1é pérfundimit t¢ kontrollit 1¢ ploté. Né analizé 1& shkresés
sé ardhur nga Drejtoria Rajonale ¢ Tatimeve me nr. 1753/1 prot., daté 06.07.2022, drejtuar
Késhillit 1é Emérimeve né Drejiési, konstatohet se & dhénat e paraqitura jané 1¢ wjéjta me 1¢
dhénat e administruara nga ISSH. si dhe (¢ dhénat gé gjenerohet né ményré elektronike nga
sistemi. Né lidhje me detyrimet tatimore, veté shkresa konfirmon se kandidati ka marré masa
pér 1¢ dorézuar DIVA pér vitin 2017, mé daté 02.06.2022, pas dorézimit 1¢ aktit pérfundimiar
1¢ kontrollit té ploté 1¢ kryer pér deklaratén e interesave private 1¢ kandidatit..... kandidati
duhet ¢ plotésonte dhe 1é dorézonte DIVA, né ose pér (¢ gjitha vitet qé ka kaluar shumén ¢ 1¢
ardhurave bruto mbi 2.000.000 leké/vit, ku referuar dokumentacionit (¢ paragitur, ky prag
éshté kaluar né disa periudha tatimore pérpara vitit 2017.

Pér sa i pérket ¢éshtjes s¢ konfliktit 1é interesave...... gjaté sé ciles kandidati ka ushtruar
Sfunksionin e anétarit & KKRT. si dhe juristi prané ISPL (2007-2013)..... ligji nr. 8410, daté
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30.09.1998 “Pér Radion dhe Televizionin Publik ¢ Privat né Republikén e Shqipérisé ™ i
ndryshuar, aktualisht i shfugizuar, (neni 8, neni 14). rezulton (é keté pasur parashikineve
mbi ményrén ¢ ushtrimit 1é funksionit 1¢ Kryetarit dhe Zévendéskryetarit. duke pércaktuar
ushtrimin e funksionit me kohé 1é¢ ploté, si dhe 1é papajtueshmérisé me ¢do deré ose
funksion tjetér publik e privaté. me pérjashtim 1& mésimdhéniesé. Né lidhje me anétarét ¢ ish-
'KKRT ushtrimi i funksionit, si dhe rastet e papajtueshmérisé, kane qené (& ndryshme nga
Kryetarit dhe Zévendéskryetarit. Ligji nr. 9367, daté 07. 04.2005 “Pér parandalinmin ¢
ko_r;ﬂfkff! (6 interesave né ushtrimin e funksioneve publike” ka pércaktuar rregulla 1é
detyrueshme pér tu zbatuar pér ¢do zyriar. kufizimel pér anétarét e organeve rregullator apo
¢do zyrtari tjetér. ILDKPKI éshié krijuar né vitin 2003 né kuadér (¢ miratimit 1¢ ligjit nr.
0049, daté 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive. 1¢ detyrimeve financiare 1é
(6 zgjedhurve dhe (¢ disa népunésve publik”. si dhe ka marré kompetencat né lidhje me
parandalimin ¢ konfliktit 1¢ interesave né vitin 2005 pas miratinit 1é ligjit nr. 936 720035, 0
cili ka hyré né fuqi né tetor

2005. Né kété kuadér é gjitha periudhat e parashiruara pérpara hyrjes né fugi 1¢ ligjit. pér
vitin 1997-1999. jané jashté fushés sé veprimtarisé sé Inspektorit 1¢ Larté.

Pér sa i pérket periudhés gjate € cilés kandidati ka ushtruar funksionin ¢ ish anétarit (¢
KKRT, si dhe jurist prané ISPL (2007-20113). ligji nr. 8410/1998. ka pasur (¢ parashikuar
rastet e papajtueshmérisé sé Anétaréve 1¢ Késhillit Kombétar ¢ Radios dhe Televizionit. Né
referim 1é ligjit nr. 9367/2005, té dhénat e pércjella me ané (¢ shkresé suaj nr. 564/2022, (¢
dérguar nga ISPL, nuk pérmban informacion shterues e 1é qarté me géllim pérjashtimin ¢
rasteve 1¢é mundshme 16 konfliktit (¢ interesit rast pér rast té interesave se (¢ gjithe projekiet
apo konceptimet e projekteve, né té cilat éshié pérfshiré kandidati, nuk kané pasur fushé
ndérlidhje apo ndérveprimi me veprimitaring ¢ ish KKRT.

Né lidhje me ¢éshijet e fundit, ILDKPKI ka parashtruar géndrimin né aktin pérfundimtar (¢
kontrollit té ploté, dérguar prané KED, i cili si organ pérgjegjés vendimmarrés ka né
kompetencé vierésimin e métejshém qé géndrimeve 1€ kandidatir”.

41. Gjithashtu né vijim nga ana e KED-s&. n& daté 29.08.2022 &shté njoftuar kandidati Genti
Ibrahimi dhe i éshté kérkuar informacion si mé poshté:

“S¢ pari, pér vilat C7 dhe C8, pér té cilat ILDKPKI ka deklaruar se referuar kontratave (¢
shitblerjes, kané té njéjtat sipérfage, jané nénshkruar né 1¢ njéjtén dité. por kané vlera re
ndryshme. A mund 1¢ sqaroni. pérse kjo diferencé? (Fagja nr. 25 ¢ Akt-kontrollit).Sé dyti,
sipas Drejtorisé Rajonale ¢ Tatimeve Tirané, rezulton se: “Ndérsa pér tatimet ¢ deklaruara
1¢ paguara gjaté vitit lidhur me ¢ ardhurat ¢ deklaruara nga qiraja sipas "Deklaratave
Individuale Vietore 1é té Ardhurave" 1¢ dorézuara nga ky individ pér vitet 2019 dhe 2020, me
shkresén toné nr. 14154/1 prot.me léndé "Kthim pérgjigie dhe kérkesé pér ploiésim
dokumentacioni”, drejiuar Z. Genti Ibrahimi me 1D HO0320090S i &éshié kérkuar
dokumentacioni vértetues sipas pércaktimit 1¢ UMF nr. 5, data 30.01.2008 "Pér tatimin mbi
t¢ ardhurat", i ndryshuar, pika 2.8.6.1 germat d).. Kopje 1é kontratave 1é qgiras¢ pér (¢
ardhurat bruto nga giraja 1é deklaruara dhe dokumentin qé vérteton pagesén e tatimit 1¢
deklaruar té paguar gjaté vitit lidhur me kéto 1¢é ardhura, por deri né datén e sotme nk éshié
paragitur ky dokumentacion .

Pra, ju éshté kérkuar plotésimi i dokumentacionit né lidhje me kontratat e gerase, me (¢ cilat
Jju keni gjeneruar ¢ ardhura dhe dokumentacioni pérkatés qé vérteton pagimin ¢ latimif. A
mund 1¢ sqaroni né lidhje me fazén ku ndodhet ky proces? Po ashtu nése mundeni. 10
bashkélidheni ¢do dokumentacion té nevojshém né kété drejtim,

Sé treti, referuar ¢ ardhurave tuaja. a mund ¢ sqaroni sa keni deklaruar pér ¢do vit si
subjekt deklarues prané ILDKPKI gé nga viti 2007, dhe sa keni deklaruar si subjekt
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tatimpagues prané Drejtorisé Rajonale té Tatimeve, Tirané, (DIVA), duke iu referuar
parashikimeve té ligjit nr. 10343/2010 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8438,
daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi 1¢ ardhurat” i ndryshuar?

8¢ katérti, né lidhje me mobilimin e apartamentit 1& Komuna ¢ Parisit, mund ¢ shpjegoni
vierén e ulét 1¢ shitjes sé késaj pasurie né vlerén 3.000.000 leké, ndérkohé qé ju ¢ keni hleré
né vierén 3.600.000 leké. A mund té depozitoni njé deklaraté noteriale nga hlerési né lidhje
me diferencén qé krijohet nga shitja e garazhdit dhe mobilimit? Po ashiu. mund 1¢ na sqaroni
mé hollésisht lidhur me prapésimin tuaj. se garazhdi/parkimi ka qené i paregjistruar. Nése
eshie e nundur na vini né dispozicion kontratén e shitjes té vitit 2002

40. Kandidati Genti Ibrahimi né daté 02.09.2022, ka depozituar géndrimin e tij n¢ lidhje me
sa i &shté kérkuar si mé sipér:

“pér pyetjen e paré. Uné jam palé porosités (sipas kontralés s¢ sipérmarrjes) dhe palé
blerése (sipas kontratés s¢ shitjes) vetém pér vilén C7. Cmimi i blerjes sé vilés C7 éshié
237.300 Euro (shih aneks 1 pér kopje té kétyre kontratave. Kopjet ¢ vérietuara sipas ligjit
Jjané depozituar né ILDKPKI). Vila C7 éshté né bashképronési (50%) me bashkéshorten. Vila
C8 éshié porositur dhe bleré nga néna dhe babai (shih aneks 2 pér kopje (¢ kétyre
kontratave. Kopjet e vértetuara sipas ligjit jané depozituar né [LDKPKI). Sot uné jam pronar
i viles C8 né masén 1/6 si rezultat i trashégimisé pas vdekjes sé nénés. Né kéto kushte nuk
mund 1@ jap sqarime (¢ métejshme pér diferencén e ¢mimit. pasi nuk jam uné blerés i vilés
8.

Pér pvetjen ¢ dyté. Sqarojé se kontratat ¢ qirasé (¢ cilat i kam deklaruar si t¢ ardhra jané
depozituar né ILDKPKI né kuadér té kontrollit 1¢ thelluar pér shkak 1¢ Sunksionit né fund ¢
vitit 2021 dhe né kuadér 1é kontrollit 1¢ fundit pér efekt 1¢ kandidimit. T¢ gjitha kéto kontrata
specifikojné garté (né nenin 5, paragrafi 2) si mé poshié.: “Mbi kété shumé. giramarrési do (¢
mbajé né burim tatimin prej 15%, (jepet shifra pérkatése) dhe do ta derdhé até pér Hogari @
autoritetit tatimor”. Pér lehtési té vlerésimit nga KED po bashkéngjis si aneks 3 kopje (¢
kontratave (Kopjet e vértetuara sipas ligjit jané depozituar né ILDKPKI).

Pér pyetjen e treté. Sa i takon pyetjes s¢ paré, sqaroj se nuk kam ndonjé kundérshtim apo
saktesim lidhur me shifrat gé ka evidentuar ILDKPKI né aktin ¢ pérfundimit ¢ kontrollit (¢
ploté 1¢ deklaratés sé pasurisé dhe interesave private. Né lidhje me pyetjen e dyte. sqaroj se
duke filluar nga viti 2012 (kur ka filluar zbatimi i ligjit né fjalé), kur mé ka lindur detyrimi si
subjekt tatimpagues me deklarim, pér kontratat é cilat specifikojné se detyrimi pér pageseén ¢
detyrimit tatimor éshté i konsulentit . kam deklaruar prané DRT (¢ ardhura né masén
8.511.700 leké dhe kam paguar detvrimin pérkatés tatimor né masén 1.015.570 leké. Pér mé
shumé detaje shih aneks 4.

Pér pyetien e katért. Sqaroj se né asnjé rast uné nuk kam deklaruar vlerén e shitjes sé
apartamentit né rrugén Komuna e Parisit né masén 3.000.000 leké. Uné kam deklaruar
gjithnjé shifrén 50.000 USD, si vleré e shitjes sé apartamentit né fjalé (kété ¢ vérteton edhe
hyrja né logari bankare nga blerési). Si¢ kam shpjeguar né njé komunikim mé ¢ hershém me
KED, pérpara mbledhjes sé datés 10 gusht, fakti gé kontrata e shitjes (shilv ancks 5) tregon
njé shifér ¢ ndryshme nga shifra e pérfituar nga shitja, kishte 1é bénte me njé marréveshje
midis shitésit dhe blerésit pér 1é vecuar vlerén e apartamentit nga viera totale e shitjes ¢ cila
pérve¢ apartamentit.  pérfshinte edhe  mobilimin - dhe né  vend  parkimi/garazhd  1¢
paregjistruar. Mbi vendin ¢ parkimit gé rezervohej pér apartamentin éshi¢ ndértuar ngua
ndértuesit njé garazhd i cili nuk ka gené i regjistruar si proné mé vete. Kontrata ¢ shitjes dhe
njé harté jané bashkéngjitur (shih ancks 3). Pérkundrejt verifikimeve 1é krvera né harkun
kohor 29 gusht — 1 shiator 2022, mé rezulton se blerési nuk ¢ disponon mé apartamentin ¢
bleré prej meje né vitin 2002 (e ka shitur te njé palé e treté). Né kéto kushte ¢ ka 1é panmdur
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(¢ siguroj njé deklaraté noteriale nga blerési né lidhje me diferencén qé krijohet nga shitja ¢
garazhdit dhe mobilimit. Sidogofié marréveshja mes nesh nuk ka pse 1¢é vihet né dvshim pér
sa kohé palét kané firmosur lirisht kontratén. pala blerése ka kryer pagesén ¢ dakordésuar
dhe uné kam deklaruar sakté vlerén e pérfituar nga shitja™.

41. Gjithashtu me shkresén nr. 565 prot.. daté 12.08.2022. nga ana ¢ KED-s¢ &sht¢ kérkuar
informacion shtesé nga Drejtoria Rajonale ¢ Tatimeve Tiran€. konkretisht: “Me shkresén nr.,
17537/1, prot., daté¢ 01.07.2022, nga ana judj na béhet me dije se pér kandidatin nuk jan¢
pasqyruar té ardhura nga paga/shpérblimet si anétar i KKRT apo edhe prané Shku!!{".s: §¢
Magjistraturés pér ¢ gjitha periudhat. Lutemi, mund 1¢ na sqaroni arsven ¢ mos pasqvrimit
1é kétvre 16 ardhurave? (bashkélidhur shkresanr. 1 7537/1, prot., daté 01.07.2022)".

42. Drejtoria Rajonale e Tatimeve Tirané, me shkresén nr. 22668/1 prot.. daté 09.09.2022,
bén me dije se : “lidhur me pasqyrimin e 1€ ardhurave nga paga/shpérblime si anctar i
KKRT apo Shkolla e Magjistraturés nga z. Genti Ibrahimi me 1D HO0320090S. ju
informojmé se nga listépagesa ¢ dorézuar elektronikisht nga subjektet punédhénés nga
periudha dhjetor 2011 dhe né vijim nuk rezultojné 1¢ dhéna peér ¢ ardhura nga paga dhe
shpérblime (¢ pérfituara nga z. Genti Ibrahimi me 1D H00320090S nga subjekti KKRT.
Ndérsa, pér sa i pérket 1é ardhurave bruto nga paga 1¢ rezultuara nga listépagesa ¢ subjektit
“Shkolla ¢ Magjistraturés” periudha 2012 deri 2021 rezulton se jané pérfshiré né vierén
totale ¢ deklaruar pér ¢ ardhurat bruto nga paga dhe shpérblime né rubrikén (3) 1¢
deklaratave individuale vietore té dorézuara nga ky individ deri né datén e sotne. Sqarojmé
se 1¢ dhénat qé disponojmé sipas listépagesave 1é deklaruara elektronikisht né sistemin
informatik tatimor c@ts, fillojné nga muaji dhjetor 2011, ndérsa listépagesat pérpara
periudhés tatimore dhjetor 2011, administrohen nga Drejtoria Rajonale ¢ Sigurimeve
Shogérore”

43. Né vijim KED. me shkresén nr. 566 prot., daté 12.08.2022. &sht& kérkuar informacion
dhe dokumentacion nga Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé, konkretisht: “Akrer dhe
dokumentacioni qé iu keni administruar nga institucione 1¢ tjera apo akret q¢ iu keni
prodhuar gjaté procedurés sé verifikimit dhe vlerésimit ¢ kétij kandidati pér pozicionin ¢
anétarit t¢ Keshillit 1é Larté 1é Prokurorisé, pér plotésimin e kushtit ¢ pérvojés profesionale
prej 15 vjetésh dhe mbi verifikimin e pasurisc”™.

44. Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé, me shkresén nr. 2774/1 prot.. dat¢ 29.08.2022. bén
me dije se ka dérguar kopje t& dokumentacionit t&¢ kérkuar, konkretisht:

“I. Vendim i Kuvendit nr. 4/2018 “Pér rrézimin e listés né bllok (¢ kandidatéve 1¢
pérzgjedhur pér anétaré 1é Késhillit (¢ Larté ¢ Prokurorisé sipas ligjit nr. 1152016 “Pér
organet e geverisjes s¢ sistemit (¢ drejtésisé”. Miratuar mé 25.01.2018.

- Raport dhe procesverbale nga Nénkomisioni pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér anctare 1¢
Késhillit té Larté Gjvgésor dhe Késhillit té Larté & Prokurorisé.

- Raport i Sekretarit 1& Pérgjithshém pér procesin e verifikimit ¢ plotésimit (¢ kushteve
ligiore dhe kritereve profesionale ¢ morale pér kandidatét pér Késhillin ¢ Larté 10
Prokurorisé nga trupa e pedagogéve.

- Njoftim i Sekretarit t¢ Pérgjithshém lidhur me listén dhe raportin pér kandidatér per
anétaré 1¢ Késhillit 1é Larté 1é Prokurorisé nga trupa e pedagogéve.

2. Vendim i Kuvendit nr. 12/2018 “Pér rrézimin e listés s¢ dvté né bllok 1¢ kandidatéve 1¢
pérzgjedhur pér anétaré 1¢ Késhillit (¢ Larté & Prokurorisé sipas ligjit nr. 1152016 “Pér
organet e qeverisjes sé sistemit 1é drejtésisé ™. Miratuar mé 01.02.2018.
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- Njoftim, raporte dhe procesverbal nga Nénkomisioni pér pérzgjedhjen ¢ kandidaiéve per
anétaré t¢ Keshillit 1é Larté Gjygésor dhe Késhillit 1¢ Larité 1é Prokurorisé.

3 Vendim i Kuvendit nr. 19/2018 “Pér zgjedhjen ¢ anétaréve 1¢ Keéshillit 1¢ Larté 1¢
Prokurorisé sipas ligjit nr. 115/2016 “Pér organel e qeverisjes s¢ sistemit 1é drejtésisé .
Miratuar mé 08.02.2018.

- Njoftim, raporte dhe procesverbal nga Nénkomisioni pér pérzgjedhjen ¢ kandidatéve per
anétaré 1¢ Keshillit té Larté Gjvgésor dhe Késhillit 1¢ Larté té Prokurorisé.

4. Njoftime, informacione & Sekretarit 1¢ Pérgjithshém dhe Kryetares s¢é Bordit Drejtues 1¢
ONM-sé, lidhur me verifikimin e kandidatéve pér anétaré 1¢ Késhillit ¢ Larté 1¢ Prokurorisé
nga trupa e pedagogéve.

5. Njoftim i Shkollés sé Magjistraturés pér pércjelljen e dokumentacionit pér kandidatin Gent
Ibrahimi pér anétaré 1é Késhillit 1¢ Larté té Prokurorisé.

6. Kérkesé pér verifikim e Sekretarit té Pérgjithshem. njoftim Autoritetit pér (¢ drejién ¢
Informimit mbi Dokumentet e ish- Sigurimit 1& Shtetit, lidhur me verifikimin ¢ plotésimit 1¢
kushteve ligjore dhe 1¢ integritetit profesional ¢ moral pér kandidatét pér anéraré (¢ Késhillit
16 Larté té Prokurorisé nga trupa e pedagogéve.

7. Kérkesé pér verifikim ¢ Sekretarit 1¢ Pérgjithshém, njoftim vendim i Prokurorisé s¢
Pérgjithshme lidhur me verifikimin e plotésimit & kushteve ligiore dhe (¢ integritetit
profesional e moral pér kandidatét pér anétaré 1é Késhillit 1é Larté té Prokurorisé nga trupa
e pedagogéve.

8. Kérkesé pér verifikim e Sekretarit té Pérgjithshém, informacion i Inspektoratit ¢ Larté 1¢
Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit ¢ Interesit lidhur me verifikimin ¢
plotésimit (¢ kushteve ligiore dhe ¢ integritetit profesional ¢ moral pér kandidatét pér
anétaré 1¢ Késhillit 1¢ Larté 1¢ Prokurorisé nga trupa ¢ pedagogeéve.

9. Formularét e vierésimit nga trupa ¢ pedagogéve pér kandidaturén ¢ Gent Ihrahimi pér
anétaré & Késhillit 1¢ Larté 1é Prokurorisé, sipas pikézimit 1¢ dhéné nga ¢do anétaré i
Mbledhjes sé Posagme 1¢ drejtuesve 1é institucioneve & Arsimit 1& Larté dhe Shkolles s¢
Magjistraturés ™.

45. Né vijim KED ka vlerésuar té nevojshém caktimin e njé eksperti kontab€l & licensuar né
lidhje me hetimin e kriterit t& pasurisé sé kandidatit n¢ fjalé.duke u bazuar n& pércaktimet ¢
pikés 72 t¢ Vendimit Nr.4,daté 11.03.2019 t¢ KED.Me vendimin nr.39.dat¢ 16.09.2022
KED caktoi si eksperte kontabél.znj.Valbona Kraja.té cilés iu caktuan pér zgjidhje kéto
detyra nga ana e KED;

a) Per secilin vit, té evidentohen né analizé financiare té ardhurat ¢ kandidatit dhe personave
1¢ lidhur, pér sa nga 1é ardhurat jané paguar tatimelt, pér sa nga 1¢ ardhurat nuk jane paguar
tatimet, shpenzimel, balancat, me qéllim gé 1¢é konkludohet nése pér pasurité ¢ paluajtshme
dhe 16 luajtshme 1é véna sipas viteve 1¢ deklaruara (Garden Vila C7 Lundér: automjeti me
targé AB526BC dhe automjeti me targé AB647DH: kursime bankare ¢ cituara né formularin
e pasurisé sé kandidimit), justifikohen vetém me té ardhurat pér (¢ cilat jané paguar tatimet
dhe pér 1é cilat ekziston dokumentacion justifikues;

b) Pér secilin vit, 1é evidentohet si zé i ve¢anté e ardhura pér 1é cilin mungon dokumentacioni
pér pagimin e tatimit dhe cili e ka pasur detyrimin pér pagimin ¢ tatimeve; ¢) T¢ evidentohen
1¢ ardhurat, pér ¢ cilat kandidati ka paguar mé voné tatimet si dhe (¢ pércaktohet pér zérin
"té ardhura pér 1é cilat mungon dokumentacioni pér pagimin ¢ tatimit ', “shuma pérkatése ¢
tatimit"';

d) Sa rezulton né total shuma e (& ardhurave (¢ deklaruara nga kandidari  dhe
bashkéshortja,pér ¢ cilén nuk jané paguar tatimet? Cilave kontrata dhe cilave pagesa i
pérket shuma pérkatése.
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46. Népérmjet rrugés elektronike i &shté komunikuar vendimi i sipérshénuar kandidatit.c-
mail i datés 20.09.2022.i cili nuk ka shprehur kundérshtim né¢ lidhje me sa mé sipér.

47. Né datén 07.10.2022 éshté depozituar nga ana ¢ ekspertes akti i ekspertimit me nr.398
prot.daté 07.10.2022,n ga i cili ka rezultuar né pérgjigie (& detyrave (& léna nga KED
konkluzioni i ekspertes si mé poshté; _
.......... né tabelen permbledhese te ardhura dhe shpenzime Jane pasqyruar sipas viteve me
balancat perkatese.
Balancat rezultojnéc né teprice kreditore. Gjendja né Sfund te balances rezulton:
- 132.203.759 -leke
357.812 -euro
151,490 -Usd.

E konvertuar ne lek. balanca kreditore rezulton 190.076, 530.-leke (Njegind ¢
nentedhjete milion e shtatedhjete mije e peseqind ¢ tridhjete leke).

Referuar Pasqyres te ardhurave dhe te shpenzimeve rezulton se te ardhurat i
mbulojne shpenzimet per cdo vit.

PS. Ne pasqvren e te ardhurave jane pasqyruar veiem e ardhurat nga punesinig e
kaluara me hanke. Pagesat ¢ tjera ngapunesimi me cek, cash...elj nukjanepasqyrir.
Shpenzimet per buxhetin ¢ familjes  jam  referuar fages  zyrtare e INSTAT
hitp://ééé.instal. gov.al al
Referuar Aktit te kontrollit te plote le Dklarates se Pasuris¢ dhe Interesave Private. ¢
kandidatit per pozicione te ndryshme ne institucionel ¢ sistemit 1¢ drejtesise, per Givgtar e
Gjvkaten Kushtetuese. (e cila ndodhct nc dosje) citohet:

Fq. 37 Te ardhura te kandidalit dhe b/shortes nga paga. honorare, konsulenca cij..per
periudhen 2000-2022, rezultojne ne total 60.089.81 l.-leke + 434406, -curo + 169477 usd,
¢ konvertuar rreth 132.300.000,-leke.

Fq. 40 Referuar dokumentacionit te paraqitur, rezulton se prinderit ¢ kandidait. per
periudhen 1996-2020 kane pefjituar te ardhura nga shitja ¢ pasurive e paluajishme ne
shumen 182, 224.458.- leke + 164.400),-¢euro.

Sqarim: Té ardhurat ¢ deklaruara nga shitja ¢ pronave rakordojne me (e deklaruaral nga
kandidati, te konfirmuara nga ILDKPKI me ato ge kam pasgvruar ne kete akt ekspertinii,

Te ardhura te kandidatit dhe Wshortes nga paga, honorare, konsulenca etj..per perivdhen
2000-2022, rezultojne ne total 60.089.811.~lcke + 434.406.-curo + 169477 usd.
konvertuar rreth 132.300.000.-leke.

Te ardhura nga paga e Tedi Ibrahimi, djali i kandidatit, rezultojne ne shumen ¢ konvertuar
rreth 1.952.000.-leke.

Sqarim: Ne pasqyren e te ardhurave janc pasqyruar vetem te ardhurat nga puncsini i
kaluara mc banke. Pagesat e tjera nga punesinmi me cek, cash...ctj nuk jane pasqyruar.Si
rezultat te ardhurat nga punesini ge ka konfirmuar ILDKPKI janc me te medha se ato ge
kam pasqyruar ne kété raport.

..... Referuar shkresés nr. 27541/1 prot, dt. 05.102.2022 1¢ DRT , nuk mund i pergjigjem
pveljes se dyte. Pasi Institucioni pérgjegjes per vieljen dhe menaxhimin ¢ 1e ardhurave ik ka
asnje informacion .(U kontrollua dhc jashte sistemit inlormatik, ne tabele exeli e hedlnr
kishic numer 1é madh 1é pagesave 1é tatimit né burim te cilat nuk identifikoheshin kujt i
perkisnin, por ishin hedhur vetém si viera pagesash).

Né dosje nuk ka asnje njoftim vleresimi nga Drejtoria Rajonalé Tatimeve per mospagin
detvrimesh pér kandidatin.
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Te ardhurat ¢ pasqvruara ne tabelen permbledhese (te ardhurat nga punesimi) jane 17
ardhura té nxjerra nga logarite bankare te kandidatit. Jane e ardhura te perfituara né
rruge ligiore, pra te ardhura qe rrjedhin nga detyrimet kontraktore. fe kaluara ne rruge
ligjore (népérmjet llogarise).

48. N& zbatim & nenit 229 pika 2 dhe 235 t& ligjit nr. 115/2016 dhe t& pikave 26. 66. 67 dhe
68 t& vendimit nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve pér
pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1¢ Inspektorit (¢ Larté té Drejiésise”. n¢
datén 23.05.2022. &shté njoftuar kandidati Genti Ibrahimi mbi (& drejtén e tij pér t& paraqitur.
me shkrim. brenda 5 ditésh nga njoftimi. drejtpérdrejt prané zyrts s€ posagme (& Késhillit né
Gjykatén ¢ Larté ose né rrugé elektronike. qéndrimin dhe shpjegimet pérkatése lidhur me
kété gjetie t&é procedurés sé verifikimit. si edhe dokumentacion mbéshtetés & nevojshtm
sipas vlerésimit t& tij.

49. Gjithashtu, n¢ funksion t& ushtrimit t& kompetencave (€ tij pér verifikimin e plotésimit t&
kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, pér sa i pérket kontrollit t& pasuris€. né zbatim &
pikés 4 & nenit 229 dhe 235 € ligjit nr. 115/2016. shkronjés “e™ (& pikés 20, 24. shkronjs
“b™ & pikés 60 & Vendimit & Késhillit t&¢ Emérimeve n¢ Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 =Pér
procedurén e verifikimit t& kandidatéve pér pozicione vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe
té Inspektorit té Larté t& Drejtésisé”. edhe ky Késhill ka kryer veprimet verifikuese (€
kérkimit nga subjekte publike dhe private, t& t¢ dhénave mbi pasurité, interesat private dhe
detyrimet financiare qé ckzistojné né emér dhe pér llogari 1& kandidatit Genti Ibrahimi.
Konkretisht. KED né& datat 09.03.2022. 30.03.2022, 31.05.2022, 07.06.2022 dhe daté
29.06.2022 i éshté drejtuar me kérkesa pér informacion dhe ka marr¢ pérgjigjet pérkatése me
t¢ dhénat e kérkuara nga secili prej institucioneve publike dhe subjekteve private (t& cilat jané
administruar né dosjen e kandidimit), si vijon:

a) Institucioneve bankare: (1) Banka Alpha Albania. (2) Banka Amerikane ¢
Investimeve. (3) Banka Credins, (4) Banka ¢ Bashkuar ¢ Shqipérisé. (5) Banka ¢ Paré
¢ Investimeve, (6) Banka Intesa Sanpaolo, (7) Banka Kombétare Tregtare, (8) Banka
Procredit. (9) Banka Raiffeisen, (10) Banka OTP, (11) Banka Tirana dhe (12) Banka
Union.

b) Institucione financiare té licencuara nga Banka e Shqipérisé : (1) Ak-Invest. (2)
Albania Leasing, (3) Capital Invest, (4) Easypay sh.p.k. (5) Final sh.p.k. (6) Fondi
Besa. (7) lutecredit Albania, (8) Landeslease. (9) M — Pay sh.p.k. (10) NOA sha. (1)
Porsche Leasing, (12) Posta Shqiptare. (13) Raiffeisen Leasing. (14) Tirana [Factoring
& Lease, (15) Tranzit sha, (16) Union Financiar Tirané, (17) Agrokredit sh.a..

¢) Subjekte financiare t& licencuar nga AMF : (1) Fondi i Pensionit Vullnetar Credins
Pension, (2) Fondi i Investimit Credins Premium, (3) Fondi i Investimit Raiffeisen
Invest Euro, (4) Fondi i Investimit Raiffeisen Prestigj. (5) Fondi i Investimit
Raiffeisen Vision, (6) Fondi i Investimit EVP Top Invest, (7) Fondi i Pensionit
Vullnetar Raiffeisen, (8) Fondi i Pensionit Vullnetar Sigal. (9) ABI INVEST. (10)
ALBSIG INVEST. (11).

¢) Institucione té tjera publike si : (1) Agjencia Shtetérore e Kadastrés, (2) DPSHTRR.
(3) D.P.Tatimeve, (4) M. Drejtésisé. (5) OSHEE. (6) QKB. (7) UKT.

50. Né pérgjigje t& kérkesave pér informacion. institucionet publike dhe subjektet private (&
listuara mé sipér. (pérve¢ Banka Ndérkombétare Tregtare dhe Banka ¢ Kreditit 1€
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Shqipérisé"} kané dérguar pérgjigjet pérkatése Ku pérmbahen té gjitha & dhénat ¢ kérkuara
mbi pasurité ¢ kandidatéve, nése kan€ pasur té tilla pér secilin prej tyre. perfshiré edhe
kandidatin. Nga ana e ASHK-s¢ né pergjigje (€ kérkeses sé pérséritur pér dérgim
informacioni nr. 498 prot, daté 29.06.2022, kané kthyer pérgjigie ASHK-E e mbetura. né daté
15.08.2022 (regjistruar né¢ KED né dat¢ 22.08.2022) ka kthyer pérgjigie ASHK Drejtoria
Vendore Vloré (rezulton gé kandidati nuk ka pasuri t& regjistruar), né¢ daté 24.08.2022
(regjistruar né KED né daté 26.08.2022) ka kthyer pérgjigie ASHK Drejtoria Vendore
Gjirokastér (rezulton q& kandidati nuk ka pasuri té regjistruar) né daté 14.09.2022 (regjistruar
né KED né daté 16.09.2022) ka kthyer pérgjigje ASHK Drejtoria Vendore Tirana Jug. duke i
bashkélidhur dokumentacionin pérkatés, né daté 20.09.2022 ASHK Drejtoria Vendore
Gjirokastér, i ka pércjellé KED me shkresé njoftimin pér kryerjen ¢ pagescs lidhur me
shérbimet kadastrale muaji gusht 2022. Nga pérgjigjet ¢ administruara rezulton se nuk ka
informacione shtesé pér pasurité dhe interesat private dhe ato pérputhen me ato & 1LDKPKI-
sé. Nga momenti i marrjes sé vendimit nr. 42, daté 14.10.2022 nga Késhilli i Em&rimeve né
Drejtési pér vakancen e Presidentit deri né pérgatitjen e kétij relacioni. nuk kané dal¢ fakte
apo rrethana té reja.

51. Sa mé sipér, né datén 31.10.2022 &shté pérgatitur Ky relacion qé pérshkruan procedurén
e zhvilluar, gé shoqérohet edhe nga projekt-akti per pérfundimin e procedurés s¢ kandidimit
t¢ kandidatit Genti Ibrahimi pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese. t€ shpallur nga
Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé né datén 16.01.2022. Kéto akte i paraqiten pér shqyrtim
dhe vendimmarrje mbledhjes s&¢ KED-sé&.

52. Gjithashtu, pas komunikimit me kryetarin ¢ KED-s¢ dhe caktimit t¢ mbledhjes. kandidatit
Genti Ibrahimi iu njoftua né rrugé elektronike koha e zhvillimit té mbledhjes, duke i dérguar
edhe kopje e kétij relacioni. Njoftimi i tij kryhet né& zbatim (& pikés 34 € vendimit nr. 4/2019
té KED-sé. duke administruar njé kopje t& njoftimit né dosjen e kandidatit.

53. 1 njéjti njoftim. sé bashku me dokumentacionin e pérgatitur nga refatori mbi veprimet ¢
kryera gjaté procedurés sé verifikimit. si edhe materialet & ¢Eshtjes, i dérgohen edhe
Avokatit t& Popullit. Kopje e kétij njoftimi administrohet gjithashtu né dosjen e kandidatit.

54. Koha ¢ zhvillimit t&¢ mbledhjes, rendi i dités dhe relacioni i pérgatitur pér kandidatin
Genti Ibrahimi i njoftohen edhe subjekteve, & cilét sipas ligjit fiohen & marrin pjesé né
mbledhjen e KED-sé. Edhe kopjet e kétyre njoftimeve administrohen né dosjen e kandidatit.

1.  Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési

55. Né pikén 4 dhe 5 t& nenit 125 t& Kushtetutés, parashikohet se:

4. Gjyqarét e Gjvkatés Kushtetuese duhet (¢ kené arsim 1¢ larté juridik, 1¢ pakién 15 vjet
pérvojé pune si gjvqtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lekioré 16 sé drejiés, népunés 1¢
nivelit 1é larté né administratén publike. me njé veprimiari (¢ spikatur né fushén e sé drejiés
kushtetuese, 1é drejtave (¢ njeriut ose né sfera 1é tjera té sé drejtés.

5. Gjivgtari nuk duhet 1¢é keté mbajtur funksione politike né administratén publike ose
pozicione drejtuese né njé parti politike gjaté 10 vjetéve (¢ fundit pérpara kandidimit. Kritere
1¢ tjera, si dhe procedura pér emérimin dhe zgjedhjen e givqtaréve 1é Gjykatés Kushietuese
rregullohen me ligj. ™

" Banke. ¢ cila éshté né proces likuidimi.
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74. Né pikén | dhe 2 t& nenit 7/a & Ligjit nr. 8577/2000 parashikohet se:

“1. Gjygtari i Gjykatés Kushtuese mund ¢ zgjidhet shietasi shqiptar gé pérmbush kéto
kushte:

a) té keté zotési 1é ploté pér té vepruar:

b) 16 keté mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé ¢ Nivelit té Dyté:

¢) 1é mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike dhe (¢ mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve 1¢ fundit nga data ¢ kandidimit;

¢) té mos jeté né procedim penal dhe 1& mos jet¢ aenuar me burgim pér kryerjen ¢ njcé vepre
penale;

d) 1& mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe 1¢ mos keté masé disiplinore né
Jfugi:

dh) 1é keté kaluar me sukses procesin ¢ kontrollit dhe verifikimit 1é pasurisé s¢ 1ij personale
dhe 1é familjaréve (@ tij, sipas ligjit.

2. Kandidati gé pérmbush kushtet ¢ parashikuara né pikén 1 1¢ kétij neni, duhet ¢ plotésojé
edhe kéto kritere:

a) 16 keté pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet si gjvgtar. prokuror. avokal. profesor ose lektor i
s¢ drejtés, jurist i nivelit té larté né administratén publike:

b) t¢ keté njé veprimtari ¢ njohur né fushén e (é drejtés kushtetuese. t¢é dreflave 1€ njerint ose
sfera 1é tjera 1¢ sé drejtés;

¢) 1é jeté vierésuar pér afiésité profesionale dhe integritetin etik e moral.”.

56. Bazuar né t& dhénat zyrtare t& konfirmuara nga institucionet perkatése, Késhilli konstaton
se kandidati ka ushtruar funksionin e pedagogut efektiv prané Fakultetit (& Drejtésis€ pér 3
vjet e 6 muaj. Po késhtu, kandidati ka gené késhilltar ligior né Kabinetin ¢ Ministrit (& Shtetit
pér Reformén Legjislative dhe Marrédhéniet me Kuvendin prané Késhillit t& Ministrave. /
vit, 4 muaj e 13 dité; Drejtor i Kabinetit t& Ministrit t& Shtetit pér Reformén Legjislative dhe
Marrédhéniet me Kuvendin prané Késhillit t¢ Ministrave 3 muqj. detyra t& mbajtuara para 10
viteve nga data e kandidimit. Kandidati ka qene anétar i Késhillit Kombétar 1€ Radio
Televizionit (sot, Autoriteti i Mediave Audiovizive) gjithsej 6 vjer ¢ tre muaj: pedagog i
jashtém né Shkollén e Magjistraturés. deri né marrjen e detyrés s¢ anétarit t& Késhillit &
Larté t& Prokurorisé. si dhe anétar dhe njékohésisht Kryetar i Késhillit t& Larté (& Prokurorisé.
gjithsej 3 (tre) vjet. 1 (njé) muaj dhe 14 dité, duke marré né Konsideraté datén e kandidimit.

57. Pér shkak té specifikés qé ka funksioni i mésimdhénies né Shkollén e Magjistraturds.
Késhilli vleréson té domosdoshme t& theksojé se genia pedagog i késaj Shkolle pérfshihet. s¢
paku, brenda konceptit t& “lektorit & sé drejtés™, sipas parashikimit t& nenit 125. pika 4 (&
Kushtetutés dhe nenit 7/a & ligjit nr. 8577/2000. Sipas nenit 59 & ligjit nr. 80/2015 ~Pér
arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ lart¢ né Republikén ¢
Shqipérisé”, né kategoring “lektoré™ pérfshihen si “anétarét e personelit akademik qé mbajné
gradén shkencore “Doktor”. ashtu edhe ata q¢ “kané sé paku tre vite eksperiencé né
mésimdhénie para fitimit & késaj grade dhe pérmbushin Kriteret e pércaktuara n€ statutin ¢
institucionit & arsimit t€ larté.” Referuar kétij formulimi ligjor, t& gjith¢ pedagogét ¢
Programit t&¢ Formimit Fillestar dhe € Formimit Vazhdues, qé sipas ligjit 115/2016 dhe
Rregullores sé Brendshme, t& miratuar nga Késhilli Drejtues. (Aneksi | 1), jané& pjesé ¢ stafit
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pedagogjik. dhe pér t& cilét nuk kérkohet si kusht pasja ¢ gradés shkencore "(_Ink_im:".
pérfshihen né kategoriné “lektor”. Né kété kuadér evidentohet se kundrejt kushtit prej ri vjet
mésimdhénie pér té gené lektor né arsimin ¢ larté. pedagogu i Shkol!f&s s¢ ngusiml‘urés.
qofté i jashtém. qofté i brendshém duhet t& keté njé ekspericncé-l:'s- vjecare si jurist, si d.l?c
eksperiencé mésimdhénése universitare apo né Shkollén e Magjistraturés mbi 10 vjet. l\|n
do té thoté se pérzgjedhja si pedagog i Shkollés sé Magjistraturés bazohet né kritere g€ jo
vetém nuk barazohen me ato t& njé lektori t& sé drejtés né arsimin e larté. por dukshém i
tejkalon ato nga piképamja cilésore.

58. Duke i marré sé bashku, funksionet e sipérpérmendura publike. si dhe vetém genien
pedagog i jashtém né Shkollén e Magjistratures. Késhilli vleréson se. kandidati plotéson
kushtin e prej (& paktén 15 vjet veprimtari profesionale, nga ato t& parashikuara pcr lejimin ¢
kandidimit nga pika 4 e nenit 125 & Kushtetutés dhe shkronja “a™ ¢ pikés 2 € nenit 7/a 1€
ligjit nr. 8577/2000.

59. Pér sa i pérket kushtit t& kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e nenit 125 t¢ Kushtetutés
dhe shkronja “¢” e pikés 1 t& nenit 7/a & ligjit nr. 8577/2000. pra q¢ kandidati /¢ mos keté
ushtruar funksione politike né administratén publike gjaté 10 viteve 1¢ Sundit nga data ¢
kandidimit. sikurse parashtrohet né mé sipér né kété vendim, si edhe nga jetéshkrimi dhe
aktet ¢ administruara né dosjen e kandidimit pér veprimtarit¢ e tjera t& ushtruara. Késhilli
konstaton se kandidati Genti Ibrahimi nuk ka ushtruar funksione politike né administratén
publike (gjaté 10 viteve té fundit t& kandidimit). Pér rrjedhojé kandidati Genti Ibrahimi nuk
gjendet né kushtet e ndalimit t& kandidimit sipas dispozitave t& sipéreituara.

60. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e nenit 125 t& Kushtetutés dhe
shkronja “¢” e pikés 1 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000. pra q& kandidati ¢ mos keté
mbajtur pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve (¢ fundit nga data ¢ kandidimit,
nga shqyrtimi i jetéshkrimit dhe & dhénave q¢ rezultojn€ nga aktet e administruara n¢ dosjen
¢ kandidimit. sikurse jané korrespondenca me partité politike, Késhilli konstaton se kandidati
Genti Ibrahimi nuk ka mbajtur pozicione drejtuese né parti politike (gjaté 10 viteve t& fundit
nga data e kandidimit). Pér rrjedhojé Genti Ibrahimi nuk gjendet né& Kushtet ¢ ndalimit &
kandidimit sipas dispozitave t& sipércituara.

61. Né shkronjén =d” t& pikés | (& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000. si kusht kandidimi
pércaktohet q¢ kandidati 1é mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe 1¢ mos
keté masé disiplinore né fugi. Nga dokumentacioni i shqyrtuar, pérfshiré jetéshkrimin,
librezén e punés. shkresa e vértetime t& léshuara nga organet kompetente (€ emértesés elj., qé
jané t& administruara né dosjen e kandidimit, Késhilli konstaton se kandidati nuk rezulton t&
jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore. Po késhtu. nuk rezulton qé kandidati 1& keté

* Aneksi 11 i Rregullores s¢ Brendshme & Shkollés s¢ Magjistraturés né pikén 3.1 Emértesa e stafit
pedagogjik qé aktivizohet né Shkollén e Magjistraturés, parashikon:
“Stafi pedagogjik i Shkollés pérbéhet nga pedagogét ¢ brendshém dhe t¢ jashtém né Formimin Fillestar dhe
trajnerét/ekspertét né Formimin Vazhdues. (& specifikuar si mé poshté:

a) Pedagogét e brendshém, (& cilét jan¢ (& pérfshiré né veprimtaring ¢ Formimit Fillestar. & Formimit
Vazhdues dhe né veprimtarité shkencore. studimore dhe botuese t¢ Shkollgs:

b) Pedagogét ¢ jashtém té Formimit Fillestar, & cilét pérfshihen si pjesé ¢ grupeve (@ [Endéve dhe
kurseve. duke mbuluar njé numér t& konsiderueshém orésh. duke filluar & paktén nga 8 oré né njé osc
disa kurse...”:

? Ancksi 11 pika 3.2 ¢ Rregullores s¢ Brendshme t& Shkollés s¢ Magjistraturés
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masa disiplinore né fugi. Pér rrjedhojé nuk gjendet né kushtet e ndalimit t& kandidimit sipas
késaj dispozite.

62. Lidhur me kushtin e kandidimit mbi kalimin me sukses t& kontrollit 1€ pasurisé. sikurse
evidentohet mé lart. Késhilli vleréson se duhet paraprakisht. (& shpjegojé konceptin ¢
“burimeve & ligjshme t& t& ardhurave™ sipas legjislacionit tatimor. i zbatueshém né
kontekstin konkret.

63. Késhtu, Késhilli gmon se pér té pércaktuar se cilat do t& konsiderohen burime t&é ligjshme
& ¢ ardhurave duhet t'i referohemi ligjit nr.8438. daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi (&
ardhurat™ i ndryshuar, né nenin 4 t& tij. “Burimi i & ardhurave™. ku parashikohet se: ~7¢
ardhurat  nga njé burim ne Republiken ¢ Shqiperise pa u kufizuar  vetem ne to do e
perfshijne: a) te ardhurat nga marredhenia ¢ punes te ushtruar ne Republiken e Shqiperise ™,
b) té ardhurat nga veprimiari kulturore apo sportive, si dhe nga veprimtari 1¢ fjerd,
personale né Republikén e Shqipérisé: ¢) 1¢ ardhurat nga veprimtaria ¢ zhvilluar nga njé
person jorezident, népérmjet njé personi me seli té pérhershme né Republikén ¢ Shyipérise:
d) 1é ardhurat nga kalimi i sé drejtés sé pronésisé mbi sendet ¢ paluajishme. gé i pérfiton njé
person me seli t¢ pérhershme né Republikén e Shqipérisé: dh) 1é ardhurat nga: i) pasuria ¢
paluajishme, aksesorét dhe frytet ¢ tyre, si dhe 1é ardhurat gé rejedhin nga 1¢ drejiat mbi
pasurité e paluajishme gé ndodhen né Republikén e Shqipérisé: ii) 1¢ drejtat pér shfrviézimin
¢ pasurive minerale, (¢ drejtat pér shfrytézimin e pasurive hidrokarbure ose 1¢ drejta 1é tjera
pér shfrytézimin e burimeve natyrore tokésore dhe ujore, pérfshiré detin n¢ Republikén e
Shqipérisé, si dhe informacionit qé u pérket kétyre 1¢ drejtave; Té drejtat dhe informacioni i
pérmendur né nénndarjet i dhe i, mé sipér. pér qéllime (¢ kétij ligji, trajtohen si pasuri
e paluajtshme. ¢) ¢ ardhurat nga tjetérsimi i: i) pasurisé, ¢ drejiave dhe informacionit 1
pérmendur né shkronjén “dh” 1é kétij neni: ii) aksioneve ose interesave 1€ ngjashém. 1¢ titlé
si interesat né ortakéri ose truste, sipas pérkufizimeve né legjislacionet pérkatése, kudo ¢
ndodhen, né qofté se. né ¢do kohé gjaté 365 ditéve para tjetérsimit, kétyre aksioneve ose
interesave 1é ngjashém u buron mé shumé se 50 pér gind e vlerés direkt ose indirekt nga
pasuria e paluajishme, é drejiat ose informacioni, 1é 5 pérmendura né shkronjén “dh” 1¢
kétij neni. é) té ardhurat nga dividendét e shpérndaré nga njé person juridik, rezident. f) ¢
ardhurat nga pjesét e fitimit, ¢ paguar nga njé ortakéri rezidente; g) (¢ ardhurat nga
interesat e paguar nga organel e geverisjes qendrore apo vendore ose nga njé rezident i
Republikés sé Shqipérisé, ose qé paguhet nga njé jorezident. népérmjet njé personi q¢ ka seli
1é pérhershme né Republikén e Shqipérisé; gj) té ardhurat nga e drejta ¢ autorit dhe pronésia
intelektuale, giraja dhe enfiteoza si dhe (¢ ardhurat nga lojérat e fatit; h) 1¢ ardhurat ¢ nje
personi joresident, 1é pérftuara si rezultat i shérbimeve (¢ kryera pér njé person resident. i) 1
ardhura 1é tjera gé nuk identifikohen né format ¢ paraqitura né kété nen.

66. Nisur nga parashikimet e késaj dispozite, sipas Késhillit. listimi me ligj i burimeve (&
krijimit & t& ardhurés. dhe pércaktimi i tyre. krijon t€ ardhurat ¢ ligjshme. P&r rrjedhojé &
ardhurén e ligjéron burimi i saj dhe jo pagimi i tatimeve. ashtu sikundér dhe pagimi i
tatimeve nuk e bén t& ardhurén & ligjshme, ajo vazhdon t&€ mbetet ¢ paligjshme nése nuk
provohet burimi i ligjshem i saj. Pér rrjedhojé, njé e ardhur nuk klasitikohet nga legjislacioni
financiar dhe tatimor si e paligjshme nése mbi té nuk jan¢ paguar detyrime tatimore.

67. Nga ana tjetér ligji nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né¢ Republikén e
Shqipérisé”., i ndryshuar, né nenin 89, parashikon detyrimin ¢ subjekteve tatimore pér pagesé
tatimesh kur administrata e njofton se nuk ka paguar né ményré té ploté dhe n¢ datén ¢
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caktuar detyrimet tatimore. Edhe veté subjekti tatimpagues, mund t& kérkojé kontrollin
tatimor dhe pagimin ¢ detyrimeve tatimore edhe né& kohé té mévoshme., duke u aplikugr né
kéto raste dhe sanksionet perkatése administrative. (neni 6, pika 3. neni 69, dhe 76 ¢ ligfir).

68. Né kuptim t& sa me lart, kandidati Ibrahimi ka provuar se & ardhurat e tij dhe 1€
personave té lidhur burojné si nga trashégimia, ashtu dhe nga marrédhéniet e punésimit. dhe
si té tilla ato konsiderohen t& ligjshme. Megjithaté. konkretisht, né Aktin e kontrollit.
ILDKP, ndérmjet t& tjerash, ka konkluduar: Ka mungese dokumentacioni justifikues ligjor
lidhur me pagesat e detyrimeve latimore mbi ¢ ardhurat, gé kané shérbyer si burint i
pjesshém pér krijimin e pasurive. (prg.43). Nisur vecanérisht nga kjo gjetje. Késhilli ka
hetuar né ményré té thelluar, duke iu ridrejtuar organeve tatimore. 1LDKPI, si dhe veté
kandidatit. Pasi nuk u arrit né konkluzion as pas kétyre veprimeve dhe marrjes s¢
informacioneve perkatése sa mé lart shtjelluar, KED vendosi marrjen ¢ mendimit té ekspertit
kontab&l mbi disa céshtje t& kontrollit t& pasurisg.

69. Né Aktin e Ekspertimit, bazuar edhe né& informacionin e dhéné nga organet tatimore
ckspertes kontabg&l, né¢ ményré 1¢ pérmbledhur sqarohet se:™.. Referuar pasqyres §¢ 1¢
ardhurave dhe shpenzimeve, kandidati i mbulon shpenzimel per cdo vit, (fq.84). pagesal i ka
1é gjitha me rrugé bankare, ¢ krijuara nga marrédhéniet kontraktore (fq.88). Sa i pérket
mungesés sé dokumentacionit justifikues pér pagesén ¢ tatimeve, éshté ¢ pamundur 16
pércaktohet nése kandidati ka tatime né burim 1é papaguara, pasi deklarimi pér tatimin ¢
mbajtur né burim né sistemin informatik prané organeve pérgjegjése tatimore ka fillwar né
dhjetor 2014, ndérsa pér periudhat e méparshme pagesat ¢ tatimit né burim jané jashié
sistemit informatik . Megjithaté, né regjistrin e pagesave Jashté sistemit informatik nga viti
2008 deri né Nentor 2014, u kontrollua dhe kishte hedhje pagesash tatimi né burim, por q¢
nuk identifikoheshin kujt i pérkisnin...”.

70. Pér sa mé lart, Késhilli konstaton se nga njéra ané, ILDKPI ka evidentuar mungestn ¢
dokumentacionit justifikues pér pagimin e tatimeve pér njé pjes¢ & & ardhurave. ndérsa nga
ana tjetér ekspertja kontabél ka konkluduar pamundésing objektive 1€ gjetjes s€ Kétij
dokumentacioni para muajit Dhjetor t& vitit 2014. N& kéto kushte, Késhilli vieréson se bazuar
mbi parimin e proporcionalitetit, barra pér pamundésiné objektive (& gjetjes  sé
dokumentacionit justifikues nuk duhet t& réndojé vetém mbi kandidatin. Si konkluzion. pér
shkak se kandidati ka arritur té paraqesé dokumente mbéshtetése dhe provuese pér natyrén ¢
ligishme té & ardhurave té tij, dhe se mosgjetja e dokumentacionit provues mbi pagimin ¢
tatimeve pér njé pjesé té té ardhurave nuk duhet & jeté detyrim vetém i kandidatit. nisur
sidomos nga koha e largét, kur disa nga t& ardhurat jané krijuar dhe pér t€ cilat nuk ka
dokumentacion tatimor. por edhe detyrim i institucioneve tatimore pérgjegjése pér
administrimin e informacionit, vleréson kalimin me sukses & kontrollit t& pasuris€. Sa i
pérket gjetjeve té tjera (& konkluduara né Akt kontrollin e ILDKPI. Késhilli pasi i analizoi,
sé bashku me prapésimet e kandidatit, vleréson se ato nuk jané t& natyrés penalizuese né
lidhje me pércaktimin e lejimit ose ndalimit t& kandidatit, pra ato nuk kan¢ qené pércaktuese
pér rezultatin e kétij procesi.

Ky konkluzion vjen ne pérputhje dhe me parashikimin e béré né¢ Vendimin Nr.4/2019 &
KED né pikén 77 té tij né té cilén éshté pércaktuar se;

Ndalimi i kandidimit vendoset né rastet kur ka t¢ dhéna nga burime (¢ ligishme se kandidati:
a) ka mungesé 1é burimeve financiare (é ligishme pér 1@ justifikuar pasurité;
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b) ka fshehur pasuriné dhe ¢ dhénat mbi interesat private. gé jané (¢ detyrueshme 1¢
deklarohen;

¢) ka kryer deklarim 1é rremé:

¢) gjendet né situatén e konfliktit 1 interesit

71. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet mé sipér. bazuar né gietjet dhe € dhénat e
konstatuara gjaté procedurés s¢ verifikimit q¢ rezultojné nga aktet dhe dokumentacionin ¢
pérmban dosja e kandidimit, n& interpretim dhe zbatim té ligjit t& zbatueshém pér kushtet dhe
kriteret e kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. Késhilli i Emérimeve né Drejiési
vien né pérfundimin se duhet t€ vendoset lejimi i kandidimit t& kandidatit Genti Ibrahimi. n¢
vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese t& shpallur nga Kuvendi i Shqipérsié né
datén 16.01.2022.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t& pikés 1 t& nenit 149/d & Kushtetutés. 1€ 7/b & ligjit nr. 8577/2000 ~ Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese 1é Republikés s¢ Shqipérise”. (& pikés 3
t& nenit 229 t& Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet ¢ geverisjes sé sistemit (¢ drejiésise”. &
Vendimit t&¢ Késhillit t8 Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén ¢
verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushietuese dhe 1é Inspcktorit
1é Larté 1& Drejiésisé”,

VENDOSI:

I. Lejimin e kandidatit Genti Ibrahimi, né vendin vakant pér gjygtar n¢ Gjykatén
Kushtetuese, shpallur nga Kuvendi i Republikés né datén 16.01.2022.

2. Né zbatim t& nenit 238 t& ligjit nr. 115/2016, ky vendim i njoftohet kandidatit Genti
Ibrahimi.

3. Ky vendim publikohet n& fagen zyrtare t& Gjykatés s¢ Larté, né pjesén e pércaktuar pér
Késhillin e Emérimeve né Drejtési.

ZEVENDESKRYETARE
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